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BysBus již svezl stovky lidí
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STRANA 8

Startují nominace na Ceny města 
Bystřice

STRANA 7

Bystřické divadlo oslavilo významné výročí: 
90 let loutek a 150 let ochotníků

STRANA 12
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Advent nám zahájila také tradiční 
zahrádkářská výstava v sále U Hlaváčků.

Předvánoční úklid je příležitostí vytřídit 
skříně. Kontejnery tak mohou být v této 
době přeplněné. Oděvy odložené kolem už 
ale nikomu nepomohou. Prosíme, využijte 
sběrný dvůr, zde je možné nechat i oděvy 
na charitativní účely.

 Součástí programu rozsvícení stromu byla i vystoupení dětí ZŠ i MŠ Bystřice a poté nám zazpívala zpěvačka Zuzana Hofmanová. 
Více o rozsvícení stromu se dočtete na str. 11.

Fo
to

 -
 z

dr
oj

: a
rc

hi
v 

ZŠ
 B

ys
tř

ic
e

Základní škola se aktivně zapojila do prodeje makových květů, sbírky se ujaly dva 
týmy deváťáků. V rámci Dne válečných veteránů si také žáci v hodinách dějepisu 
připomněli význam vzpomínek na válečné veterány a hrdiny. Děkujeme všem, kteří 
přispěli na dobrou věc.
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Aktivity ČČK Božkovice: V sobotu 23. listopadu 2024 se uskutečnila akce vánoční tvoření. 
Vytvořili jsme spoustu nádherných svícnů viz foto. Akce se uskutečnila za přispění města 
Bystřice. (text: Petr Stibůrek, MS ČČK Božkovice)

V sobotu 30. listopadu se na Ješutově náměstí rozzářil vánoční strom. Nechyběl adventní trh, dílničky pro děti a další program. 
Úvodní slovo měl pan starosta Michal Hodík, ředitelka MKIC Radomila Macháčková a krásná slova přidal i pan farář Antoni Kośmidek.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda),  
D. Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová,  
R. Dvořáková, M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 9. 12. 2024  
do 12. 1. 2025: út 10. 12. 8:30-10:30,  
út 17. 12. 8:00-9:45 a út 7. 1. 12:00-14:00, příp. dle 
předchozí telefonické domluvy. Otevírací hodiny 
kanceláře na další období se dozvíte  
v následujícím vydání Hlasu Bystřice.

Uzávěrka příštího čísla  
je 30. prosince 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Antoni Kośmidek, farář římskokatolické farnosti v Bystřici

ok utekl jako voda a já jsem 
opět po roce dostal příleži-
tost promluvit k  vám,  ob-
čanům našeho města, skrz 

úvodník našeho zpravodaje. Jsem velmi 
rád, že se stává tradicí, že právě v  této 
požehnané době, v  době adventu a Vá-
noc, k  vám promlouvá zástupce církve. 
Mohu vám touto cestou s  čistým svě-
domím sdělit, že nic není tak zlé, jak 
slýcháte kolem sebe. Naopak: dostává-
me se do období očekávání, střídmosti a 
zbožného rozjímání.

Ve společnosti se všeobecně šíří nálada 
rozladění až naštvanosti, která vesměs 
vyplývá z velkého množství různých in-
formací šířených kolem nás. Je sice 
pravda, že samotný život nám připra-
vuje řadu obtíží, ale má ještě smysl si 
celou situaci komplikovat rozladěností a 
naštvaností na věci, které sami nemůže-
me změnit? Doba adventu je přeci dobou 
zastavení, dobou příprav a období Vánoc 
má být svátkem lásky, klidu a radosti.

Občas kolem sebe slýchám: „Už aby ty 
Vánoce byly za námi. To je samý úklid, 
pečení, shánění dárků a kde na to mám 
vzít čas, když den má jenom 24 hodin.“ 
Pečení dlouho do noci i úklid, aby nás 
někdo nepomluvil, nám ubírají energii 
a vyvolávají předvánoční podrážděnost. 
Připravují se nákladné hostiny, které ne-
zřídka končí opilostí a žlučníkovými zá-
chvaty. Mnozí se snaží nákladnými dár-
ky trumfnout jeden druhého a leckdy se 
kvůli nim dokáží i zadlužit. Má být tohle 
smysl Vánoc?

Jedinečná atmosféra adventu a Vánoc 
jako by se z našich obydlí vytrácela a na-
hrazuje ji komercializace. 

Zkusme se proto vrátit ke kořenům, ke 
smyslu Vánoc. Je to oslava narození na-
šeho Vykupitele, kterého k naší spáse 
Pán ve své nezměrné lásce seslal mezi 
nás. To je ten pravý důvod k radosti: Bůh 
nás stále má rád, a proto nám dal svého 
Syna. Přijměme tuto lásku a rozdávejme 
ji našemu okolí.

Mysleme v  této době na naše blízké a 
upevňujme naše rodinné a přátelské 
vztahy. Využijme této příležitosti, aby-
chom projevili svou lásku rodičům, dě-
tem, příbuzným a nejbližším známým, 
na které máme během roku jen omezený 
čas. Určitě také znáte to: až budu mít čas, 
tak se zastavím. Udělejte si tedy ten čas 
teď! Nevyžaduje to žádné velké finance. 
Stačí jen udělat si chvilku na příjemné 
posezení se svými blízkými, obejmout 
je a pohovořit s nimi. Skvělá atmosféra 
a vlídné slovo může zanechat větší vzpo-
mínku než jakýkoliv drahý dárek.

Nenechme se proto odradit globální-
mi problémy a politickými či válečnými 
konflikty. Dejme raději lidem kolem nás 
zprávu, že nám nejsou cizí a že se v jejich 
společnosti cítíme dobře. Dělejme to, co 
dělat můžeme. Šiřme kolem sebe poho-
du a lásku. Smyslem Vánoc není konzum 
a zábava. Smyslem Vánoc je požehnaný 
čas rozjímání, čas klidu a míru.

Při této příležitosti vás také rád zvu 
k  návštěvě našich kostelů. Přijít může-
te jak na plánované bohoslužby, tak na 
chystané adventní koncerty, nebo jen 
tak posedět a rozjímat. 

Rozpis bohoslužeb je k  dispozici na 
stránce naší farnosti: 
https://farnost-bystrice.webnode.cz/
bohosluzby.

Se zvláštním přáním se pak obracím k těm, 
kteří jsou ve své domácnosti osamoceni 
nebo nemohou (třeba ze zdravotních dů-
vodů) mezi nás. Vám bych chtěl popřát, 
abyste nepropadali černým myšlenkám 
a depresím. Život přináší různé těžkosti 
a komplikace, ale vždy je tu někdo, kdo 
při vás stojí a kdo na vás myslí. 

Ve jménu římskokatolické farnosti 
v Bystřici přeji proto všem lidem dobré 
vůle pokoj, klidný advent, lásku a ra-
dostné prožití Vánoc. Do nového roku 
2025 vám pak vyprošuji pevné zdraví a ať 
se stále setkáváte se svými blízkými, 
které máte rádi.

R
Z historie bystřického 

divadla

Přinášíme nový seriál  
o historii divadla 

 v Bystřici...

Blekota pomáhá dětem 
objevovat kouzla slov

Žádný čert, ale nový logopedický 
program pro děti v MŠ

STRANA 20

STRANA 15

Adventní poselství: Návrat 
ke smyslu Vánoc 

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Leden je nový začátek 
– začněte s rozumem!

V komunitním centru se 
chystají na leden další 

zajímavé přednášky
STRANA 18

Speciální příloha:
Svozový kalendář 2025
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze zápisu z jednání Zastupitelstva města Bystřice ze dne 6. 11. 2024 a Rady města Bystřice č. 51  
ze dne 18. 11. 2024. Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

Vydalo novou obecně závaznou vy-
hlášku o stanovení  „Obecního systému 
odpadového hospodářství“.

Schválilo několik směn pozemků pro 
strategický rozvoj města.

Projednalo a schválilo rozpočtová 
opatření.

RADA MĚSTA:

Schválila ceník pro podnikatelské 
subjekty zapojené do „Obecního systé-
mu odpadového hospodářství“ platný 
od 1. 1. 2025.

Schválila rozpočty všech příspěvko-

vých organizací města (ZŠ, MŠ, MKIC a 
Letiště Benešov) na rok 2025 včetně 
střednědobých výhledů.

Projednala návrh rozpočtu města na 
rok 2025, který bude předložen ke 
schválení zastupitelstvu.

Schválila změnový list a dodatek ke 
smlouvě na akci „Spolkový dům Líšno“, 
kterým se navyšuje celková cena o 1,25 
mil. Kč bez DPH na konečných 10,82 mil. 
Kč bez DPH.

Doporučila zastupitelstvu schválit do-
tace pro rok 2025:
-  Posázaví o. p. s. (234 300 Kč)
-  RUAH o. p. s. (200 000 Kč)
- Pečovatelská služba okresu Benešov 
(450 000 Kč)

RADA MĚSTA VZALA NA VĚDOMÍ:

Zápis z dílčího přezkoumání hospoda-
ření města za rok 2024.

Výroční zprávu ZŠ Bystřice za školní 
rok 2023/2024.

Zápisy z jednání Rady letiště Benešov.

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

 Nejbližší termín veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Bystřice je  
11. 12. 2024 od 17 hodin.

Jednání můžete sledovat osobně  
v zasedací síni Městského úřadu Bystřice 
nebo se připojit k online přenosu. 
Odkaz naleznete vždy v den konání na  
www.mestobystrice.cz v sekci aktuality 
nebo na našich sociálních sítích.

Participativní rozpočet 2024
Text a foto: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Letošní pátý ročník participativního rozpočtu 
patřil základní škole v  Bystřici. Podél budo-
vy prvního stupně byly vysazeny vzrostlé lípy 
a umístěny 4 lavicové sety. Další 2 stromy byly 
vysazeny u vchodu do družiny a školních dí-
len. Nyní se ještě dokončují vyvýšené záhony, 
o jejichž výrobu se postaraly Služby Bystřice  
s. r. o., které rovněž stojí za vybudováním zá-
kladů pro lavice a jejich ukotvení. Tímto jim 
děkujeme za spolupráci, stejně jako Ing. Vítu 
Dvořákovi, který celý koncept navrhl a zajistil 
výsadbu stromů.

Zapojte se do participativního rozpočtu 2025

A nyní opět nastal čas pro vaše návrhy do par-
ticipativního rozpočtu na rok 2025. Na realizaci 
vašeho projektu město uvolnilo 300 tisíc korun. 

Projekt musí být:
prospěšný obyvatelům,
veřejně přístupný,
na pozemku města Bystřice,
zrealizovatelný do konce roku 2025. 

Návrhy můžete do 31. 1. 2025 nahrávat na webu 
města (Město/Zdravé a bezpečné město/Kam-
paně zdravého města/Participativní rozpočet). 
Hlasování bude spuštěno 14. 2. 2025 a potrvá 
do 28. 2. 2025. Následně vyhlásíme vítěze, se 
kterým začneme spolupracovat na realizaci 
navrhovaného projektu. 

Těšíme se na vaše návrhy!   
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Správa majetku města: Komu 
svěřit vaše záležitosti?
Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Správa majetku města Bystřice zajišťuje kom-
pletní péči o městský majetek, od správy bytů a 
nebytových prostor až po majetkoprávní vypo-
řádání pozemků. 

O městský majetek se na bystřickém úřadě sta-
rají tři zkušení referenti - Roman Rohlík, Jana 
Pospíšilová a Lenka Turková. Jejich práce je dů-
ležitou součástí fungování města a každý z nich 
má na starosti specifickou oblast.

Roman Rohlík má na starosti:

věcná břemena,
vyjádření ke stavebním záměrům,
koordinaci údržby veřejného osvětlení,
dešťovou kanalizaci,
řešení problémů s městskými komunikacemi.

Jana Pospíšilová se věnuje:

správě bytových a nebytových prostor města,
pozemkové agendě,
majetkovému vypořádání (včetně případů 

přeplocení),
pronájmům nemovitostí.

Lenka Turková  řeší:

majetko-právní vypořádání pozemků (směn-
né, kupní a darovací smlouvy včetně věcných 
břemen),

evidenci návrhů na změny územního plánu 
města Bystřice,

stanovení trvalého nebo přechodného do-
pravního značení komunikací.

„Snažíme se občanům vyjít maximálně vstříc a 
pomoci jim s řešením jejich situace,“ shodují se  
referenti. „Každý případ je specifický a vyžaduje 
individuální přístup.“

Pana Rohlíka a paní Pospíšilovou najdete  
v kanceláři správy majetku (přízemí městského 
úřadu). Paní Turkovou v  budově B (přes dvůr)  

v 1. patře městského úřadu, a to v úředních ho-
dinách nebo po předchozí domluvě.

TIP: Pro rychlejší vyřízení vašich požadavků je 
možné předem zavolat a domluvit si schůzku.

Roman Rohlík

Snažíme se občanům vyjít maximálně vstříc a pomoci jim  
s řešením jejich situace. Každý případ je specifický a 
vyžaduje individuální přístup.

Činnost městské policie v listopadu
Text: Vít Vrtiška, strážník Městské policie Bystřice

Městská policie má za sebou další měsíc plný 
pestré činnosti. Listopad přinesl nejen obvyk-
lé dopravní kontroly a řešení přestupků, ale 
také několik neobvyklých situací, ve kterých 
strážníci prokázali svou všestrannost.

Dopravní přestupky a pokuty

Strážníci řešili 20 dopravních přestupků, mezi 
nimiž dominovalo porušování pravidel na kři-
žovatkách (například ignorování značky „Stůj, 
dej přednost v  jízdě“) a nesprávné parkování. 
Na pokutách bylo vybráno celkem 4 100 Kč. 
Městská policie rovněž zpracovala a oznámila 
505 přestupků souvisejících s překročením po-
volené rychlosti v obci.

Dodržování veřejného pořádku

V rámci kontrolní činnosti byl odhalen jeden 
autovrak a řešeno porušení obecně závazné 
vyhlášky týkající se konzumace alkoholu na 
veřejnosti v Bystřici. Strážníci také zasáhli při 
neobvyklých událostech - pohyb stáda krav na 
vozovce nebo volný pohyb psa po vesnici. Ten-
to přestupek byl předán do správního řízení. 

Rychlá pomoc a asistence

Významnou událostí bylo poskytnutí první 
pomoci zraněné osobě, která byla následně 
předána záchranné službě. Strážníci také zasa-
hovali při úniku oleje na komunikaci, kde bylo 

nutné zabránit dalšímu znečištění a zajistit 
bezpečnost silničního provozu.

Neustálá kontrola a bezpečnost

Strážníci nezapomínají na preventivní činnost. 
V listopadu zkontrolovali jednu osobu a tři po-
dezřelá vozidla, což přispívá k zajištění bezpeč-
nosti v obci.

Další činnost

V předvánočním čase se strážníci zapojili i do 
organizace veřejných akcí. Na žádost města 
Bystřice a Neveklov asistovali při převozu a 
umístění vánočních stromů na náměstí.   

Jana Pospíšilová Lenka Turková

Kontakty:

Roman Rohlík
Tel.: 317 783 178
E-mail: roman.rohlik@mestobystrice.cz

Jana Pospíšilová
Tel.: 317 783 178
E-mail: jana.pospisilova@mestobystrice.cz

Lenka Turková
Tel.: 317 702 596
E-mail: lenka.turkova@mestobystrice.cz
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Starosta zavítal do dalších osad. Řešil dopravu  
i rozvoj obcí

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Soňa Jakubková

Vedení města v čele se starostou Michalem 
Hodíkem navštívilo další osady patřící pod 
Bystřici. Setkání proběhla v Božkovicích, Ra-
došovicích, Ouběnicích a Hlivíně. „Pravidelná 
komunikace s občany je pro nás klíčová. Díky 
těmto setkáním lépe rozumíme specifickým 
potřebám jednotlivých osad,“ vysvětluje sta-
rosta Hodík.

Ve všech osadách rezonovala dopravní téma-
ta. V Božkovicích se řešilo umístění radaru 
pro zvýšení bezpečnosti, v Radošovicích se 
diskutovalo o nebezpečném odbočování z I/3. 
Obyvatelé Hlivína zase upozornili na problém 
s projíždějící těžkou dopravou. Pozitivně byla 
přijata informace o novém systému BysBus, 
který zlepšuje dopravní obslužnost osad.

Během podzimu pokračovala série 
setkání starosty s občany  
v osadách. Diskutovalo se přede-
vším o dopravě, infrastruktuře a 
plánech rozvoje jednotlivých lokalit.

Z Bystřice do Brašova: Na stopě 
energetických úspor
Text: Kateřina Adamová, projektová manažerka města Bystřice | Ilustrační foto: www.canva.com

Po zářijové studijní 
návštěvě v  Bystřici se 
partneři projektu PRO-
MOTER vydali za dob-
rou praxí do Rumunska 

a Španělska. Ve dnech 8. až 10. října proběhla 
návštěva rumunského Brašova. 

První den se účastníci seznámili s úspěšnými 
politikami v oblasti obnovitelných zdrojů ener-

gie a ekologické městské hromadné dopravy  
v Brašově. Své zkušenosti a poznatky předsta-
vilo Energetické družstvo z  Bukurešti a poté 
byla možnost zapojit se do diskuze s odborníky 
na rozvoj venkovských oblastí. 

Následující den byla na programu návštěva jedné 
z budov Transylvánské univerzity, která je spe-
cifická svou téměř nulovou spotřebou energie. 
Dalším zajímavým projektem byla i opatření na 

zvýšení energetické účinnosti, zavedená v bra-
šovské porodnici a gynekologické nemocnici. 
Zde bylo ukázáno praktické využití obnovitel-
ných zdrojů energie.
 
Závěrečný den byl jako vždy zaměřen na výměnu 
zkušeností a zpětnou vazbu na představené  
dobré praxe, kdy účastníci diskutovali o mož-
nosti replikovat opatření na základě předvede-
ných osvědčených postupů.   

Jak pomáhat občanům s energiemi? Pro 
inspiraci jsme si dojeli do španělské Murcie

Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice | Ilustrační foto: www.canva.com

Ve dnech 5. až 7. listopa-
du 2024 proběhla šestá 
studijní návštěva pro-
jektu PROMOTER ve 
španělské Murcii. 

První den byl věnován udržitelné mobilitě. 
Obec Lorquí představila svou dopravní studii, 
která umožňuje předvídat dopady různých 
opatření v oblasti dopravy. Společnost Disfri-
mur se podělila o desetileté zkušenosti s vozi-
dly na alternativní paliva.

Vrcholem prvního dne byla návštěva Single 
monitoring center - integrovaného řídicího 
centra města Murcia. Na 42 obrazovkách zde 
sledují data z více než 300 inteligentních systé-
mů a čidel, což umožňuje efektivní řízení měst-
ské dopravy a služeb.

Druhý den účastníci zavítali do města Bullas, 
kde poznali fungování obecního energetického 
společenství. Místní samospráva zde provozuje 
fotovoltaické elektrárny na obecních budovách. 
Přebytečná energie je prodávána do sítě a zís-

kané prostředky jsou formou poukazů na elek-
třinu distribuovány sociálně slabším rodinám.

Program zakončila prezentace Centra na pod-
poru propagace energetických komunit, které 
pomáhá s rozvojem podobných projektů v ce-
lém regionu. Další studijní návštěvy jsou naplá-
novány na jaro 2025.   
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V každé osadě byly představeny konkrétní plá-
ny na zlepšení infrastruktury:

Božkovice: vybudování cyklostezky a řešení 
kontejnerových stání

Ouběnice: rekonstrukce bytových domů a 
oprava hřbitovní zdi

Hlivín: oprava místní komunikace Kobylí – 
Plchov – Vojslavice

Radošovice: řešení vodovodu a ČOV

Občané byli také informováni o významných 
projektech, které ovlivní region - zejména  
o studii SUDOP Praha týkající se nové želez- 
niční trati Praha-Bystřice a o pokračující vý-
stavbě D3.

„Podněty občanů pečlivě evidujeme a budou 
hrát roli při přípravě rozpočtu města i plá- 
nování investic,“ uzavírá starosta. „Děkuji všem 
za aktivní účast a konstruktivní diskuze.“

Startují nominace na Ceny města Bystřice
Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Město Bystřice opět ocení významné osob-
nosti a výjimečné činy roku 2024. Nominace 
můžete posílat až do konce prosince.

Přišel čas opět vyzdvihnout a ocenit mimořád-
né osobnosti našeho města, které svými činy, 
talentem nebo obětavostí přispívají k rozvoji 
Bystřice a života našich obyvatel. Vyhlašujeme 
další ročník prestižních městských cen a vyzý-
váme občany k nominacím výjimečných jed-
notlivců za rok 2024.

Koho můžete nominovat?

Ocenění se uděluje ve čtyřech kategoriích:

Sportovec města Bystřice - pro vynikající 
sportovce a jejich úspěchy

Osobnost kulturního a společenského ži-
vota - pro ty, kteří obohacují kulturní dění ve 
městě

Úspěchy dětí a mládeže do 18 let - pro mladé 
talenty v jakémkoliv oboru

Výjimečný čin - pro hrdiny všedních dnů a 
nezištné pomocníky

„Každý rok objevujeme díky nominacím obča-
nů nové inspirativní příběhy a osobnosti. Je dů-
ležité tyto lidi ocenit a poděkovat jim za přínos 
našemu městu,“ říká starosta města.

Jak nominovat?

Nominace můžete podávat až do 31. prosin-
ce 2024 pomocí elektronického formuláře na 
webových stránkách města. Jediným poža-
davkem je, aby nominovaná osoba byla obča-
nem Bystřice. Všechny návrhy následně vy-
hodnotí odborná pracovní skupina a předloží 
je ke schválení Radě města. Po vyhodnocení  
proběhne slavnostní předání cen v divadle  
U Jelena. Ocenění získají kromě veřejného 
uznání také hodnotné ceny a finanční odměny. 
Pomozte nám najít ty, kteří si to zaslouží. 

Více informací a nominační formulář najdete 
na webových stránkách města Bystřice: https://
www.mestobystrice.cz/mesto/ceny-mesta-
-bystrice/   

Hledáme výjimečné osobnosti

Nominují občané do 31. 12. 2024
Formulář na webu města
Čtyři kategorie ocenění
Pro občany Bystřice
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Důležité změny v odpadovém hospodářství  
pro rok 2025

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Od ledna 2025 dochází k významným změ-
nám ve svozu odpadu - končí svoz ocelových 
popelnic a přechází se na čtrnáctidenní a mě-
síčí interval svozu. 

Od ledna příštího roku dochází v Bystřici ke 
změnám v systému svozu komunálního od-
padu. Město přechází na plastové nádoby na 
kolečkách, které nahradí dosavadní ocelové 
popelnice a popelnice, které nejsou dle poža-
dované normy. Důvodem je zejména snazší 
manipulace a bezpečnější provoz. 

Současně se mění interval svozu pouze na 
čtrnáctidenní a měsíční režim. Pro domác-
nosti, kterým by tento interval nevyhovo-
val, je připravena možnost využití větší ná-
doby při zachování srovnatelných nákladů. 
Tato změna se dotkne přibližně 190 nádob  
z celkového počtu 1678 nádob ve městě.

Nový ceník pro podnikatele

Od 1. ledna 2025 platí také nový ceník pro pod-
nikatelské subjekty zapojené do obecního sys-
tému odpadového hospodářství. Ten rozděluje 
podniky do tří skupin podle množství vyprodu-
kovaného odpadu:

Do první skupiny s poplatkem 40 Kč měsíčně 
(480 Kč/rok) plus DPH patří například adminis-
trativa, poradenské služby, kavárny nebo drob-
né podnikání ve vlastním objektu s minimální 
produkcí odpadu do 2,2 m³ ročně.

Druhá skupina zahrnuje například prodejny 
ovoce a zeleniny, květinářství, kadeřnictví či 
menší prodejny do 40 m². Při produkci odpadu 
do 6,6 m³ ročně činí poplatek 120 Kč měsíčně  
(1 440 Kč/rok) plus DPH.

Do třetí skupiny spadají větší producenti odpa-
du nad 6,6 m³ ročně, jako jsou hotely, restaura-
ce, jídelny nebo prodejny nad 40 m². Pro ty je 
stanoven poplatek 400 Kč měsíčně (4 800 Kč/
rok) plus DPH.

Podrobné informace o všech změnách jsou  
k dispozici na webových stránkách města  
www.mestobystrice.cz. S případnými dotazy 
se můžete obracet na městský úřad.    

BysBus již svezl stovky lidí
Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Městská doprava BysBus dostala nový design 
v barvách města a během prvních několika 
týdnů provozu si získala důvěru cestujících.

Možná jste si všimli, že náš BysBus změnil 
svůj vzhled. Mikrobus, který zajišťuje dopravu 
po Bystřici a okolních osadách, se oblékl do 
městské modré barvy. „Díky novému polepu je 
vozidlo lépe rozeznatelné a jasně reprezentu-
je městskou službu,“ vysvětluje Michal Hodík, 
starosta města. „Cestující tak snadno poznají, 
že jde o oficiální městskou dopravu.“

A že je o službu zájem, dokazují i první sta-
tistiky. Za dosavadní testovací provoz BysBus 
přepravil 276 pasažérů a najezdil více než 3 100 
kilometrů. „Těší nás, že si obyvatelé našli cestu  
k této nové službě. BysBus postupně nachází své 
místo v dopravní obsluze města a stává se spo-
lehlivým pomocníkem pro každodenní cesty,“ 
dodává zástupce provozovatele služby BysBus.

Záleží nám na tom, aby služba co nejlépe odpo-
vídala potřebám našich občanů. Proto uvítáme 

SHRNUTÍ: 

Změny platí od 1. 1. 2025
Nutná výměna ocelových nádob za 

plastové
Intervaly svozu: pouze 1× za 14 dní nebo  

1 x za měsíc (týdenní nebude)
Aktualizovaný ceník pro podnikatele

Přidáváme nové virtuální 
zastávky!
 Mariánovice, zastávka MHD
 Sádky - Papírna, zastávka MHD
 Olbramovice, železniční stanice

vaše názory, připomínky i náměty na zlep-
šení. Se zpětnou vazbou se můžete obrátit 
na městské infocentrum, a to buď osobně 
nebo telefonicky na čísle 602 667 162.

BysBus je tu pro vás - pohodlně, 
bezpečně a za rozumnou cenu.  
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Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, svatý Martin zřejmě definitivně zanevřel na chov koní a soustředí se už jen na husy a víno. I tak by se dal 
zkonstatovat střet pověstí s realitou u nás, na 50. rovnoběžce. Zimní slunovrat, a tedy začátek zimního období v kalendáři, 
nastává 21. 12. 2024. Po tomto dni nás čeká nejdelší noc v tomto roce. V každém případě se asi ani při 16hodinové tmě nemáme 
čeho bát. Čerti svou každoroční šichtu zvládají už 5. prosince, takže uchazeče o místo v pekle již nejspíš mají vyřízené, a navíc 
se tou dobou budou předhánět žárovičky všude okolo, která toho osvítí víc. Na štědrý den přijde Ježíšek, 25. a 26. předvedeme, 
co to znamená dietní chyba, a začneme se těšit na to, až to 31. všechno dobře skončí. Přeji vám tedy za celé Služby Bystřice 
klidné Vánoce a ať najdete i v tom všudypřítomném klišé něco, co vám připomene ten zvláštní význam těchto dnů. Přeji vám 
hodně zdraví a štěstí do nového roku a třeba v mezidobí přijde i nějaký ten sníh.   

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby se průběžně věnují hrabání po-
stupně padajícího listí, údržbě mobi-
liáře a přípravám na zimní období. Na 
hřbitovech byla provedena zimní údrž-
ba a preventivně odstavena voda, aby se 
předešlo škodám ze zámrazu.  
 
Bylo dokončeno sekání silnic a cest pří-
kopovým ramenem. Pracovníci služeb 
zajišťovali odvoz BIO materiálu z osad-
ních brigád v  Líšně, Drachkově, Rado-
šovicích a Nesvačilech. 

V závěru listopadu byl umístěn na byst-
řické náměstí tradiční betlém a vánoční 
strom. 

Ve sběrném dvoře jsou vydávány oči-
pované nádoby na popel. Současně byla 
odvezena k likvidaci další, již třetí vár-
ka, vybraných popelnic ze šrotovného.

Od začátku svozu postupně roste ob-
jem svezeného BIO odpadu v hnědých 
nádobách. Svoz probíhá pravidelně  
každých 14 dní dle kalendáře svozů a 
pro tuto sezonu končí posledním svo-
zem dne 27. 11. 2024. Veškeré informa-
ce ke svozu bioodpadu jsou uvedeny na 
našem webu www.tsbystrice.cz v  zá-
ložce „BIO odpad“, kde najdete i návod, 
jak si o tyto popelnice zažádat. Pro tuto 
sezonu bylo využito 450 nádob.

Ve sběrném dvoře se stále evidují ná-
doby na svoz popela, který začal prv-

ním svozem 23. 10. 2024, a bude svážen 
každých 14 dní až do jara.  

SBĚRNÝ DVŮR
Letos byla po dohodě s  městem pro-
dloužena letní otevírací doba sběrné-
ho dvora do konce listopadu. Od 1. 12. 
2024 bude sběrný dvůr otevřen v zimní 
otevírací době, a to až do 31. 03. 2025.  
Aktuální informace naleznete vždy na 
našich stránkách www.tsbystrice.cz 
a jsou distribuovány i přes náš face-
bookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Do konce roku bude omezen provoz na 
úseku hrobových míst. Budou zajišto-
vány jen neodkladné případy. Prosím 
tedy při uzavírání nových nájemních 
smluv o posečkání do nového roku, pří-
padně komunikaci přes e-mail. Děku-
jeme za pochopení. 

V případě potřeby tedy využijte e-mailo-
vou schránku hroby@tsbystrice.cz.

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna jede v  nepřetržitém provozu. 
Dodávka tepla bude kontinuální přes 
celou zimní sezonu. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
Budou dokončeny běžné a každoroční 
podzimní práce a ostatní vývoj bude 
ovlivněn aktuálním počasím. V případě, 
že nebude nutné odstraňovat následky 
sněžení nebo náledí, budou probíhat 
naplánované prořezy a probírky měst-
ských pozemků.

 
UPOZORNĚNÍ - BLÍŽÍ SE KONEC SVOZU OCELOVÝCH NÁDOB (110 l i kontejnerů 1100 l)

Od 1. 1. 2025 již nebudou svezeny ocelové nádoby na odpad. Stále probíhá „akce šrotovné“, kterou 
můžete využít právě na výměnu ocelové nádoby za novou plastovou. Více informací naleznete na našich 
internetových stránkách nebo osobně ve sběrném dvoře. Šrotovné bude možné využít do 31. 1. 2025.

ZPRÁVY Z MĚSTA

Poznámka redakce: Přesnou otevírací dobu 
sběrného dvora naleznete pro rychlou orientaci 

vždy na zadní straně Hlasu.  
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Bystřice bubnovala proti násilí na dětech
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Foto: archiv Městského úřadu Bystřice, ZŠ Bystřice, MŠ Bystřice a MKIC Bystřice

Město Bystřice se připojilo k celostátní kam-
pani Bubnovačka, která upozorňuje na pro-
blematiku násilí páchaného na dětech. 

V listopadu 2024 se v Bystřici rozezněly bubny, 
hrnce a další „hudební nástroje“ v rámci celo-
státní akce Bubnovačka. Symbolickým bubno-
váním jsme se připojili k iniciativě, která má 
za cíl prolomit ticho kolem tématu násilí na 
dětech.

Do akce se aktivně zapojil Městský úřad Bys-
třice, Městské kulturní a informační centrum 
Bystřice, Základní škola Bystřice i Mateřská 
škola Bystřice. Rozeznělo se bubnování, které 
symbolizovalo společný hlas proti násilí pácha-
nému na těch nejzranitelnějších.

„Je důležité o tomto tématu mluvit a nebýt 
lhostejní. Každé dítě má právo na bezpečné 
dětství,“ říká Soňa Jakubková, koordinátorka 
Zdravého města Bystřice. „Bubnovačka je sym-
bolickým gestem, kterým dáváme najevo, že  
v Bystřici není pro násilí na dětech místo.“

Akce je součástí Týdne za dětství bez nási-
lí, který probíhal od 18. do 25. listopadu 2024. 
Kampaň upozorňuje na to, že násilí na dětech 
není normální a že společně můžeme pomoci 
jeho prevenci i řešení.

Více informací o kampani a možnostech 
pomoci najdete na webových stránkách  
www.detstvibeznasili.cz.

Děkujeme všem, kteří se do 
Bubnovačky zapojili a pomáhají 
tak šířit povědomí o důležitosti 
ochrany dětí před násilím.   

Potřebujete pomoc nebo víte  
o dítěti, které ji potřebuje?  
Nebojte se ozvat:

Linka bezpečí: 116 111
OSPOD Benešov
Školní poradenská pracoviště
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KULTURA

Vánoční strom už září
Text: Vendula Šípková | Foto: Denisa Říhová

V sobotu 30. listopadu v 17:00 hodin jsme za 
účasti starosty města Michala Hodíka, pana fa-
ráře Antoniho Kośmidka a ředitelky Městského 
kulturního a informačního centra Bystřice Ra-
domily Macháčkové rozsvítili vánoční strom na 
Ješutově náměstí v Bystřici.

Nechyběl tradiční adventní jarmark. Při čekání 
na rozsvícení si návštěvníci mohli dopřát teplý 
nápoj, něco dobrého na zub či zakoupit malič-
kost pod stromeček.

Děti zdobily perníčky v tvořivé dílně v infocen-
tru nebo se mohly svézt na kolotoči řezbáře 
Matěje. Se svým vystoupením se zúčastnily děti 
z Mateřské a Základní školy Bystřice. Vánoční-
mi písněmi nás krásně naladilo trio v čele s vy-
nikající zpěvačkou Zuzanou Hofmanovou.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se 
na této akci podíleli. Velké poděkování patří 
rovněž Skupině ČEZ a městu Bystřice za fi-
nanční podporu akce.

BANDA opět dala vědět  
o bystřickém divadle
Text a foto: Pavel Němec, DS BANDA

Během prvního listopadového víkendu probí-
hala Národní přehlídka divadelních aktovek 
v Holicích. 

Bystřické Amatérské Nezávislé Divadlo Au-
torské po vítězství v oblastním kole na tuto ná-
rodní přehlídku postoupilo s anekdotou Pavla 

Němce Rozvod v  autorově režii a  rozhodně 
Bystřici neudělalo ostudu.

Růžena Dvořáková přivezla čestné uznání za 
herecký výkon v roli Jany a tímto bych jí chtěl 
poděkovat za skvělou reprezentaci Bystřice  
i divadla BANDA.

Husy na tahu aneb Co jsme všechno viděly, když 
jsme k vám letěly

Text: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice | Foto: Vendula Šípková

K listopadu patří neodmyslitelně svatý Martin a 
martinské husy. To mě přivedlo na myšlenku 
pozvat do Bystřice představení o husách. Upou-
talo mě divadlo Damdam, už proto, že spolu-
pracuje na projektu „Loutky v  nemocnici“, to 
nabízelo improvizační příběh o husách, které 
při letu do Afriky zažívaly různá dobrodružství. 
Slovo dalo slovo a s příběhem přijela do divadla 
U Jelena herečka Marka Míková, která mimo 
jiné hrála princeznu v  pohádce Jak se budí 

princezny, a Kryštof Míka. Během představení 
se bavily nejen děti, ale i dospělí, v divadle se 
hrálo, zpívalo a tančilo. Byl to jeden velký husí 
příběh a písničky Já husárek malý, či Všechny 
husy za sebou, si nadšené děti prozpěvovaly 
ještě při odchodu z divadla. Je to krásný pohled, 
když z  divadla odcházejí spokojení diváci a 
šťastní herci, kteří chválí naše útulné divadlo. 
V  prosinci se na vás těší pohádka Andělíček 
Toníček.

Nejprve krátké přání ze srdce kultury: Přejeme vám spokojené Vánoce a vstupte do nového roku klidnou a odpočatou nohou, 
najděte v něm vytouženou rovnováhu a stůjte za svými sny. Můžou se splnit, buďte připraveni. Ať je vám kultura dobrým 
společníkem v roce 2025!

Tým MKIC Bystřice
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Dny loutkového divadla v Bystřici již po 32.
Text a foto: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice

Městské kulturní a informační centrum 
v Bystřici pořádalo třicátý druhý ročník dnů 
loutkového divadla.

Celý první listopadový týden docházely do 
loutkového divadla U Jelena jak děti z  byst-
řické mateřské a základní školy, tak přijížděly 
děti z okolních mateřských a základních škol. 
Své pohádky přivezly do Bystřice soubory,  
o kterých víme, že svým vystoupením pobaví 
jak malého, tak velkého diváka. Marie Nerado-
vá, která Dny loutkového divadla založila, každý 
den společně s  ředitelkou MKIC Radomilou 
Macháčkovou diváky i herce přivítaly a sezná-
mily je s historií loutkového divadla v Bystřici. 

Za celý týden se v divadle vystřídal Teátr Pav-
la Šmída, Buchty a loutky, LS Bystřice, Divadlo 
KAKÁ a Studio Damúza. Dům U Jelena burácel 
smíchy a děkovným potleskem, aby také ne, 
herci v pohádkách, kupříkladu Větrná pohád-
ka, Kocour v  botách, Plaváček, Rychlé šípy či 
Detektiv Lupa a jeho tajemná věž, děti dokona-
le dokázali vtáhnout do děje. Za celý týden se 
v loutkovém divadle vystřídalo 607 dětí z Bys-
třice, Benešova, Divišova, Neveklova a Olbra-
movic. 

Mám velkou radost, že si cestu do loutkového 
divadla nachází čím dál větší počet diváků. Za 
rok se na všechny těšíme už po třicátétřetí.

Bystřické divadlo oslavilo významné výročí:  
90 let loutek a 150 let ochotníků 

Text: Radomila Macháčková, za LS Bystřice | Foto: Radomila Macháčková, Veronika Sedlmaierová

Dne 9. listopadu roku 2024 se v divadle u Jele-
na konala veliká sláva. Loutkáři měli na svém 
narozeninovém dortu 90 svíček a ochotníci 
dokonce 150. Oslava začala ve čtrnáct hodin 
dokumentárním filmem, jenž vzdal hold všem 
loutkářům, kteří kdy v Bystřici hráli loutkové 
divadlo.

Celé odpoledne bylo v režii principála lout- 
kového divadla. Ten nechal udělat pro stávají-
cí členy souboru a loutkáře, kteří se během let 
v  souboru vystřídali, plakety Zdeňka Juřeny. 
Tento skvělý výtvarník, scénograf a režisér zde 
působil v 50. letech a pomohl bystřickému sou-
boru, aby se prosadil na celostátních přehlídkách  
v Chrudimi. Ředitelka MKIC dokonce sehnala 
a pozvala na oslavu jeho syna Petra Juřenu a 
vnučku Lucii Juřenovou, kteří přivezli fotogra-
fie a postarali se o milé vyprávění a vzpomínání 
na tátu a dědu Juřenu. 

Veliké překvapení přivezl místopředseda Svazu 
amatérských loutkářů Martin Meglich. Iva Fol-
brová a Hela Maršíková získaly Zlaté odznaky 
SČDO a SAL za  přínos a rozvoj českého loutkář-
ství, Radomila Macháčková a Mirek Macháček 
Čestné uznání Matěje Kopeckého za přínos a 
rozvoj českého loutkářství. Nejvyšší ocenění, 

Cenu Prof. Dr. Jindřicha Veselého získal celý 
loutkový soubor. Během odpoledne se na jeviš-
ti se svými výstupy střídali jak loutkáři z Bystři-
ce a Prahy, tak i všechny bystřické ochotnické 
soubory, a to jmenovitě DS Banda, DS L. Něm-
ce, DS Chodidlo a DS CBA. Další ocenění přive-
zl za SČDO středočeský kraj Jiří Čech. Růžena 
Dvořáková a Pavel Němec získali za dlouhole-
tou obětavou práci pro rozvoj ochotnického 
divadla Čestné uznání V. K. Klicpery. A další 
Čestné uznání V. K. Klicpery a v upomínku  „Di-
votvorný klobouk“ získala, za mohutného pot-

lesku diváků ve stoje, Marie Neradová. 
Poděkování za tuto skvělou akci patří městu 
Bystřice, MKIC Bystřice a všem členům sou- 
boru.

Rodina Zdeňka Juřeny
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Oslava divadla v Bystřici
Text: Marie Neradová, za ochotnické divadlo | Foto: archiv Jany Křišťanové

9. listopad 2024 se určitě zapsal zlatým pís-
mem do historie bystřického ochotnického 
divadla a myslím, že zahřál srdce všech zú-
častněných. Chtěla bych tedy také přispět 
„s trochou do mlýna“, jak se říká. 

Byl to velký svátek, skvěle připravený Radkou, 
Mirkem a vůbec celým loutkovým souborem. 
Jen když se dávala dohromady příprava a vý-
běr hostů. Většinou naši významní předchůd-
ci se věnovali jak loutkám, tak živému divadlu. 
Jedním z nejstarších herců, který přijel na toto 
setkání byl pan Karel Rýdl, já už také hodně pa-
matuji (krom jiného - moc děkuji za ocenění a 
uznání), paní Hana Štěpánková, Martina Kon-
valinková, z těch mladších to byli Jiří Bareš, Petr 
Šach, Eva Matoušková, Drahuše Jirovská, Fran-
tišek a Aneta Vnoučkovi, Květa Červová - Kon-
šelová (která mluvila i Kašpárka) a další. 

Nejvíce nás potěšilo, že pozvání přijaly vlastně 
děti našich velmi významných osobností, které 
se právě nejvíce podílely na rozvoji ochotnic-
kého divadla v  Bystřici. Dana Janderová (pa-
tří do rodiny Milana Jandery - významného 
filmového a divadelního maskéra), Eva Ma-
toušková (je z  rodiny muzikanta, skladatele a 
kapelníka Miroslava Matouška), Lenka Von-
drušková se svou sestrou Janou (zastupovala 
rodinu Haasovu), Jana Hercová (patřící k rodi-
ně Olšinových), rodina Mácova a samozřejmě 
se této oslavy účastnila velká řada současných 
herců, které vám nemusím připomínat, pro-
tože pracují v  pěti našich souborech, pravi-
delně je vídáte při představeních a některé 
jste měli možnost zhlédnout i v ukázkách této 
slavnosti. Kromě současného vedení města 
a hlavních podporovatelů ochotnického di-
vadla v  Bystřici se také zúčastnil oslav pan 
Josef Koreš, bývalý předseda MNV, který byl  
u zrodu první a zásadní rekonstrukce budovy 
U Jelena a přispěl tak k dalšímu rozvoji kultury 
v Bystřici. O významných hostech a oceněních 
se již zmínili loutkáři.

Ještě bych však měla jeden divadelní bonbónek. 
Dlouho jsem pátrala po mladé loutkoherečce, 
tenkrát Janě Theinerové, která se dala dokon-
ce na profesionální dráhu. Nemohla se účastnit 
osobně, ale napsala nám pozdrav a vzpomín-
ku na Bystřici, což jsem z velké části přečetla 
v onen slavný den. Slíbila jsem, že o tom podám 
zprávu i v Hlasu Bystřice.

S divadlem začala Jana ve svých 15 letech, kdy 
ji soused pan Haas ze Sokolské ulice, kde by-
dleli, oslovil, aby rozšířila řady loutkářského  
souboru v Bystřici. Ona sama píše: 

Prožila jsem tam 3 krásné, zajímavé a poučné 
roky. V té době vedl oba soubory pan učitel 
Ludvík Němec. Výtvarníkem byl pan Zdeněk 
Juřena, který tehdy působil v Divadle Spejbla 
a Hurvínka. Do činoherního souboru dojížděl, 
také z Prahy, pan Leden - maskér. Přinášel 
nejnovější trendy z oblasti divadelního líčení. 
V Bystřici pobýval dost často s rodinou, měl 
takovou malou chatičku u Třetí Skály. Tam se 
také občas v létě hrávalo divadlo. Pamatu-
ji si na velice úspěšné představení Jiráskovy  
Lucerny. 

Čas běžel, dostávala jsem čím dál větší úko-
ly, měla jsem možnost seznámit se s různý-
mi typy loutek, pomalu jsem se „otrkávala“ a 
zdokonalovala v jejich ovládání a čím dál víc 
jsem těm neživým postavičkám propadala. Na  
10. Loutkářské Chrudimi mělo velký úspěch 
naše představení „Král Lávra“, kde jsem také 
účinkovala. To jsem už začala laškovat s tím, že 
bych to ráda dělala profesionálně. O přestáv-
kách při zkoušení jsem listovala v časopisech 
Československý loutkář, které soubor odebíral. 
A tam jsem narazila na informaci, že existuje 
škola, kde je možné obor loutkářství studovat. 

A bylo jasno. Podala jsem přihlášku, pan uči-
tel Němec se mě ujal a pomohl mi s přípravou 
na zkoušky a po prázdninách roku 1962 jsem 
se stala studentkou Divadelní fakulty AMU, ka- 
tedry loutkářství, oboru loutkoherectví. V roč- 
níku jsem se mimo jiné sešla s Růženou Šafa-
říkovou, Janou Prachařovou, Helenou Štácho-
vou, Jirkou Bláhou, Petrem Matáskem (tatín- 
kem Davida Matáska) a Josefem Kroftou. Právě 
Jožka Krofta může za to, že jsem se ocitla na 
jihu Čech, v Českých Budějovicích v Malém di-
vadle, dnes loutkové scéně Jihočeského diva-
dla, kde on právě nastoupil jako režisér. V diva-
dle zájezdovém, takže kromě vlastní divadelní 
scény jsem poznala divadla a kulturní domy  
v celém Jihočeském kraji. A současně pozná-
vala zdejší krásnou přírodu od Tábora po Šu- 
mavu a od Humpolce a Pelhřimova po Pracha-
tice a Vimperk. 

V Malém divadle jsem zažila vzestupy i pády, 
úspěch i zklamání, srpen 1968, listopad 1989. 
Pokaždé naše divadlo bylo uprostřed dění.  
K nám se sbíhaly potřebné informace a ma-
teriály, od nás se rozvážely dál a předávaly se 
informace na předem dohodnutá místa.

Měla jsem možnost pracovat s takovými re-
žiséry, jako byli Josef Krofta, Jiří Středa, Jan 
Kačer, na tři sezony byl naším kolegou herec 
František Husák, skvělý člověk a „parťák“. Žil  
v té době v Českém Krumlově. 

Poznala jsem díky loutkám nejen celou naši 
republiku, ale i cizí kraje - Rakousko, Polsko, 
tehdy ještě Jugoslávii, Bulharsko, Rumunsko,  
Francii - Linz, Toruň, Gdaňsk, Lodž, Varšavu, 
Krakov, Niš, Bělehrad, Sofii, Gabrovo, Bukurešť, 
Paříž, … 

Byla to krásná doba, přestože i na nás dopadaly 
tvrdé roky normalizace. Museli jsme zvládnout 
X oslavných pořadů k výročí VŘSR, osvoboze-
ní Sovětskou armádou, nechat si schvalovat 
klubové večery soudruhy z kulturní komise při 
KNV. Většinou šlo o večery poezie. Ale vznikla 
i spousta nádherných a úspěšných inscenací, 
s kterými jsme se účastnili Mateřinek a Sku-
pových Plzní. Rukou mi prošly všechny typy 
loutek od maňásků přes javajky, marionety, 
manekýny, speciální „štítové“ loutky, černé 
divadlo, neminula mě ani klasická činohra. To 
když jsme hráli několik let, mimo jiné na zámku 
Hluboká n/Vlt. 

V Malém divadle jsem prožila celých 25 let 
- čtvrt století! Kdyby to šlo, zopakovala bych 
si je.  A poděkování za to patří i bystřickým  
loutkářům. I za moje úspěchy. Tak doufám, 
že jsem vám neudělala ostudu. Je toho ješ-
tě mnoho, o čem by se dalo vyprávět. Třeba 
shodou šťastných náhod se v Bystřici objevím 
a budu mít možnost se s vámi potkat osobně. 
Přeji vám a divadlu ještě mnoho let, hodně 
úspěšných inscenací a fůru spokojených a ro-
zesmátých diváků malých i velkých. 

S úctou a vděčností Jana Křišťanová (Theinerová) 

Jana Křišťanová
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Maruška Neradová slaví jubileum
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: archiv autora

Jednou z nepřehlédnutelných osobností bys-
třické společnosti, kultury a ochotnického 
divadla je po několik posledních desetiletí 
bezesporu paní Marie Neradová. Osobnost, 
která dnes ztělesňuje především režisérku, 
ochotnickou herečku a členku občanské ko-
mise, šířící kolem sebe elán a pozitivní ener-
gii. Osobnost, která nezná odpočinku a nic si 
nedělá ani ze svého věku.

Marie Neradová, nebo také Maruška, jak jí oslo-
vují blízcí, se narodila 11. prosince 1944 v Bystři-
ci. Po zdejší základní škole nastoupila v Praze 
na Střední zdravotnickou školu obor zubní la-
borant a po maturitě se uchýlila do zubní labo-
ratoře ve Voticích, kde pracovala celých 23 let. 
Při práci se věnovala rodině, ale také sportu a 
divadlu. V místní tělovýchovné jednotě nejprve 
cvičila žákyně a dorostenky a později se nadch-
la pro dívčí fotbal. V letech 1975 až 1978 dokonce 
pravidelně nastupovala v krajském a okresním 
přeboru dívčí kopané. Sama si udělala trenér-
ské zkoušky a v roce 1976 obdržela čestné uzná-
ní za rozvoj dívčí kopané v okrese Benešov.

Největší láskou Marušky ale bylo a je divadlo. 
Už v roce 1964 ji oslovil Ludvík Němec s nabíd-
kou, jestli si s místním ochotnickým souborem 
nechce zahrát divadlo. Tehdy ji čekala její prv-
ní role Militka v  Macháčkově hře Ženichové.  
Atmosféra v souboru a nekonečný aplaus pub-
lika ji k divadlu připoutal na dalších šedesát let.
Nezapomenutelné byly v  jejím podání napří-
klad role Soni ve hře Strýček Váňa, Mahulena 
v Radúzi a Mahuleně, Mořena ve Slovanském 
nebi, Myra ve hře Rajčatům se letos nedaří, ba-
ronka Vetserová v Cause Rudolf nebo Brigitte 
ve hře Když ty, tak já taky. 

Účastnila se několika národních divadelních 
přehlídek ve Vysoké nad Jizerou a za své role 
obdržela celou řadu ocenění, které završilo ne-
dávno předané Čestné uznání V. K. Klicpery od 
Svazu českých divadelních ochotníků za dlou-
holetou, obětavou práci pro rozvoj ochotnické-
ho divadla.

Vedle dospělého ochotnického divadla se 
Maruška Neradová věnovala také dětem a 
loutkám. V roce 1981 založila při zdejší základ-
ní škole Dětský divadelní soubor, se kterým 
nastudovala řadu her a zúčastnila se několika  
okresních přehlídek. Zakládala i Dětský diva-
delní loutkový soubor, ale jak sama vzpomíná:  

„Bylo to složité. Než se vodiči naučili pracovat 
s loutkou a skloubit pohyb loutky s mluveným 
slovem, už někteří z nich odcházeli na střed-
ní školy.“ S jejím jménem je dodnes spojována 
tradice festivalu Dny loutkového divadla, který 
měl v letošním roce už svůj 32. ročník.

Zájem o divadlo, kulturu a společenské dění 
jí vyneslo v roce 1985 novou nabídku práce od 
tehdejšího předsedy MNV pana Josefa Koreše, 
aby vedla nově ustanovený Spojený klub pracu-
jících MNV Bystřice, později Kulturní středisko 
Bystřice. Tehdy opustila původní povolání zub-
ní techničky ve Voticích a natrvalo přesídlila do 
Bystřice. Kulturu i obecní zpravodaj Hlas Byst-
řice tu řídila až do svého odchodu do důchodu 
v roce 2006.

V  roce 1990 byla Marie Neradová zvolena do 
prvního polistopadového obecního zastupitel- 

 
 
stva. Zastupitelkou Bystřice byla šestnáct let,  
a to v letech 1990 až 2002 a 2018 až 2022. V le-
tech 2018 a 2019 byla také radní města Bystřice. 

V  posledních letech je pak především aktiv-
ní členkou občanské komise, kdy navštěvuje a 
gratuluje našim jubilantům. Nedávno jsem na 
její adresu podotkl: „Maruško, a kdo vlastně 
půjde popřát za obec tobě, když ty jsi ta, která 
chodí za město gratulovat?“

„Takže Maruško, jménem města Bystři-
ce Ti děkuji za všechno, co jsi udělala 
pro tuto obec a naši společnost, přeji Ti 
hodně sil, zdraví a elánu a rád se přijdu 
podívat ještě na nějakou tu divadelní 
hru, kterou pro své přátele, spoluobča-
ny zrežíruješ.“  

Role Mahuleny (Radúz a Mahulena) Maruška Neradová v Cause Rudolf
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Z historie bystřického divadla
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: archiv autora

Vznik bystřického divadla je datován ke dni  
8. listopadu 1874. Tehdy si bystřický švec a kro-
nikář Martin Ješuta do své kroniky pozname-
nal: 

„Divadlo v Bystřici dne 8ho listopadu ustano-
vené. 1ní vystoupení v Čísle 14, v Sále předsta-
vovalo se osudný deštník a Kfrajtr kalina.“ 

V sedmdesátých letech 19. století se tak v Bys-
třici pomalu vytvářel spolkový a společenský 
život. Lidé začínali mít více volného času, sdru-
žovali se a mimo jiné upevňovali i své národní 
povědomí. Divadelní soubor přitom v obci ne-
plnil jen funkci zábavy. Nastudovaná a odehra-
ná divadelní představení oživila společenský 
život v městečku a výrazně přispívala k prohlu-
bování a šíření vlastenectví. Sousedská i spol-
ková činnost posilovala českou národní společ-
nost. V návaznosti na prosincovou ústavu roku 
1867 a spolkový zákon, kde občané získali právo 
shromažďovat se, začaly i v Bystřici postupně 
vznikat spolky. Po divadelním následoval na-
příklad o dva roky později ten hasičský.

Z  Ješutova zápisu sice není úplně jasné, že si 
ochotníci hned utvořili a nechali svůj spolek 
zapsat. S určitostí ale víme, že odehraná lis-
topadová ochotnická představení roku 1874 
nebyla jediná. Na začátku prosince vystoupila  
s dalším divadelním představením místní 
školní mládež a na Silvestra zahrálo v Bystřici 
„velké divadlo Krišpín“. Z  těchto poznámek 
je patrné, že divadelní představení v  Bystřici 
obstarávali jak místní ochotníci a mládež, tak 
sem zajížděly i vyhlášené divadelní společnos-
ti. V tomto případě se pravděpodobně jednalo  
o významného učitele a českého buditele Josefa 
Václava Kryšpína. 

Další informace o bystřickém divadle se nám 
na několik desetiletí bohužel ztrácejí s úmrtím 
bystřického kronikáře. Poslední zpráva o bys-
třickém divadle byla do Ješutovy kroniky při-
psána v roce 1875, už po smrti Martina Ješuty:

„Letošní prázdniny bylo dvoje představení di-
vadelní od bystřickejch študujících a sice jedno 
8/8, druhé 29/8.“

Divadlo se v  Bystřici opět začalo rozvíjet od 
dvacátých let minulého století, poté co se ve 
společnosti ustálily poválečné poměry. Jednot-
livá představení připravovali členové spolků, 
kteří se chtěli družit a společensky bavit. Nej-
aktivnějším ze spolků byl tehdy místní Sokol. 
Pro divadelní produkci měl ideální podmínky. 
Aktivní členy, kteří se zasloužili o výstavbu tě-
locvičného sálu a instalaci divadelního jeviště. 
Starostou spolku byl tehdy František Vilímek, 
jeho náměstkem Václav Šach a jednatelem 
mladý učitel Antonín Kroutil. 

Po rekonstrukci hostince U Hlaváčků (čp. 44) 
nabízeli od roku 1922 členové Sokola divákům 
ročně kolem pěti divadelních představení. 
V  repertoáru se střídaly ko-
medie s  vážnějšími kusy a na 
Vánoce si místní herci troufali  
i na operetu. Ochotníci hráli 
buď klasické hry nebo realistic-
ké hry od tehdy současných au-
torů. Vedle klasických autorů, 
jako Alois Jirásek, bratři Mrští-
kové, František Ferdinand 
Šamberk, byly na repertoáru 
například díla Josefa Štolby, Jo-
sefa Františka Karase či Josefa 
Skružného. Na představení 
chodilo standardně od dvou set 
do pěti set diváků. 

V říjnu roku 1925 obdržel byst-
řický Sokol povolení k „pořádá-
ní biografických představení“ a 
novinka v podobě kina na sebe 
okamžitě strhla diváckou po-
zornost. Po roce 1926 proto so-
kolové hrají už jen jedno až dvě 
představení ročně. K  Sokolům 
se zároveň přidávají i další bys-

třické spolky a sdružení. Divadelní představení 
začínají nabízet také bystřické Sdružení kato-
lické mládeže, místní hasičský sbor a od roku 
1931 po svém vzniku také katolická sportovní 
organizace Orel, která měla svůj sál v hostinci 
U Jelena (čp. 14).

V čele katolické organizace Orel stál bystřický 
farář Karel Plodík. První představení bylo uve-
deno už na Vánoce 1931 - Od jesliček září láska. 
Herci svým divákům ale nenabízeli jen du-
chovní a teologické hry. Na programu se obje-
vila i představení Románek na horách, Srdce, 
Když štěstí chodí po horách atd. Právě pan fa-
rář Plodík pořídil na sál U Jelena také první 
bystřické loutkové divadlo. Loutkový soubor 
tehdy vedl Václav Bartůšek a hrálo se s loutka-
mi 20–25 cm velkými. Představení byla určena 
především pro dětského diváka a hlavní posta-
vou představení býval kašpárek.  

Zápis o založení divadla v Ješutově kronice

Farář Karel Plodík na dobové fotografii
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   Typ odpadu Frekvence        Den Oblast

_____    Směsný odpad   1×14 dní /   1×měsíc *     Úterý     Bystřice

   Směsný odpad 1×14 dní /   1×měsíc * Čtvrtek    
Zahořany, Drachkov, Božkovice, Radošovice, Tožice,
Petrovice, Líštěnec, Jinošice, Opřetice, Ouběnice, Kobylí,
Plchov, Vojslavice, Hlivín, Strženec, Jiřín, Jeleneč

   Směsný odpad 1×14 dní /   1×měsíc * Úterý
Bystřice (ulice Semovická a K Letišti), Mokrá Lhota, Líšno,
Jírovice, Jarkovice, Semovice, Hůrka, Nesvačily, Mlýny,
Tvoršovice

   BIO 1x14 dní Středa Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno

   BIO 1x14 dní Čtvrtek Bystřice (ulice Semovická a K Letišti) + ostatní osady

   Popel 1x14 dní Středa Bystřice + osady

LEGENDA

V případě neplánované změny bude termín náhradního svozu zveřejněn na www.tsbystrice.cz.

www.jaktridit.cz
www.tsbystrice.cz

www.facebook.com/technicke.sluzbybystrice
www.mestobystrice.cz/mesto/odpady

TŘÍDĚNÝ ODPAD

ZDROJE

PO ÚT ST ČT PÁ

Papír - město x x

Papír - osady x

Plast - město x x

Plast - osady x

Kov x

Sklo x

Směsný komunální odpad x x

* Dny měsíčního svozu směsného odpadu jsou v kalendáři označené černými kroužky.

SVOZ ODPADU 2025
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KOMUNITNÍ CENTRUM

Leden je nový začátek – začněte s rozumem! 
Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí Turistického informačního centra a Komunitního centra Bystřice

A co nás tedy čeká? 

Úterý 7. 1. 2025 od 16 hodin v KC Bystřice 

„Tvorba televizních zpráv a pořadů z pohledu 
redaktora České televize“

Jaroslav Zoula - byst-
řický rodák, zkušený 
kreativní vědecký no-
vinář a video editor, 
působící mnoho let 
v  České televizi, nás 
provede tvorbou tele-
vizního obsahu a vy-
světlí nám, jak vlastně vznikají zprávy a pořady, 
které denně vídáme na našich obrazovkách. 

Úterý 14. 1. 2025 od 16 hodin v KC Bystřice

„Zdravý selský rozum pro dobu informační – 
jak se vyznat v mediálním chaosu“

Pro obyčejného člověka není snadné se v dneš-
ní záplavě informací z médií a internetu vyznat. 
Najde se i řada takových, kteří se toho snaží 
využít. Touto přednáškou nás provede pan 
Jaroslav Valůch, který se dlouhodobě věnuje 
oblasti využívání moderních komunikačních 
prostředků v  krizových situacích, ověřování 

informací, posilování mediální gramotnosti a 
prevenci násilí z nenávisti. Spolupracuje s řa-
dou iniciativ i institucí v  regionech střední i 
východní Evropy, jihovýchodní Asie, Blízkého 
východu a severní Afriky. 

Úterý 21. 1. 2025 od 16 hodin v KC Bystřice

„Sociální sítě - Instagram, Facebook, X, You-
Tube, TikTok a ty další“ 

Chcete se dozvědět více o světě sociálních sítí, 
jakými jsou Instagram, Facebook, X, YouTube 
nebo TikTok? Na přednášce vedené paní Kate-
řinou Lukaničovou, která vystudovala mediální 
studia se zaměřením na žurnalistiku a mnoho 
let se pracovně pohybovala v  dramaturgii a 
marketingu, ale také ve vzdělávání, se dozvíme 
základní přehled o tom, co tyto platformy jsou, 
jak fungují a prozkoumáme jejich společenský 
dopad a důležitost. 

Úterý 28. 1. 2025 od 16 hodin v KC Bystřice

„Reklama a manipulace: Tohle si nemůže-
te nechat ujít!!! Zbývají poslední 2 místa!!! … 
aneb reklama kam se podíváš“

Přednáška je určena především, ale ne vý-
hradně, seniorům, kteří chtějí lépe porozumět  

světu reklamy a (manipulativních) technik  
používaných v  marketingu. Nabídne přehled 
o tom, jak jsou reklamní strategie navrženy 
k upoutání pozornosti a ovlivnění rozhodnutí. 
Budeme se věnovat různým formám reklamy,  
od tradičních tištěných médií až po digitální  
reklamu na sociálních sítích a webových strán-
kách. Podrobně se zaměříme na koncepty jako 
jsou „clickbait“ titulky, přesvědčovací taktiky a 
využívání cookies pro cílenou reklamu. Účast-
níci se dozvědí, jak rozpoznat a kriticky hod-
notit reklamní obsah a jak chránit své osobní  
údaje před nežádoucím sběrem a využitím. 
Cílem kurzu je poskytnout seniorům nástroje 
a znalosti, které jim pomohou stát se infor- 
movanými a obezřetnými spotřebiteli v digi-
tálním věku. Přednášku vede paní Kateřina  
Lukaničová.

Věřím, že po absolvování těchto přednášek 
si nás už nikdo na chleba jen tak nenamaže!  
Takže neváhejte dorazit a využít možnosti od-
startovat nový rok s novými informacemi. 

Všechny výše uvedené přednášky vznikly ve 
spolupráci Zdravého města Bystřice, společ-
nosti Transition, pana Jaroslava Zouly a MKIC 
Bystřice. Vstupné je pro všechny účastníky, 
bez rozdílu věku, zdarma! Po dobu přednášky 
bude otevřena kavárna v KC Bystřice.  

Všudypřítomný vánoční shon nás rychle prožene prosincem a najednou bude 1. leden – Nový rok, a my se budeme, zatížení vánočními 
kily, zamýšlet nad tím, co bychom měli v tom dalším roce dělat lépe. Máme pro vás jeden nápad – přijďte s námi zábavnou formou v po-
době čtyř přednášek poznat, jak se dělají novinové a televizní zprávy, jak se vyznat v mediálním chaosu a jak rozlišit falešné zprávy od 
těch pravých. Dozvíme se, jak nenaletět podvodníkům, kteří nám chtějí prodat zaručeně nejlepší a nejpotřebnější produkty, u kterých ve 
finále zjistíme, že jsme je vůbec nepotřebovali. Jak vlastně funguje klamavá reklama a jaké taktiky využívají (nejen) vykutálení obchodní-
ci. Proč mohou být sociální sítě nebezpečné a jak se na nich bezpečně pohybovat v každém věku, i to, jak poznat fotky a zprávy vytvořené 
umělou inteligencí od těch pravých. To všechno se dozvíme v průběhu ledna 2025. 

Zveme vás na vánoční besídku pro seniory  
v KC Bystřice 

Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí Turistického informačního centra a Komunitního centra Bystřice
 Ilustrační foto - zdroj: www.canva.com

Adventní čas nás vybízí k setkávání a navození 
vánoční atmosféry. Mám velkou radost, že se 
nám v letošním roce povedlo uspořádat Vánoč-
ní besídku pro seniory v Komunitním centru 
Bystřice ve spolupráci s MŠ Bystřice, ZŠ Byst-
řice a zaměstnanci městského úřadu. 

Bystřické děti pro vás přichystaly dopoledne 
plné vánočních písniček a těšit se můžete také 
na osobní přání klidných vánočních svátků od 
zaměstnanců města a MKIC Bystřice. Chybět 
nebude ani drobné vánoční občerstvení a malé 
vánoční dárečky.

Přijďte mezi nás v úterý 17. 12. 2024 od 10 do 
11:30 hodin a užijte si s námi milou adventní 
chvíli.

K dopravě do komunitního centra a zpět je sa-
mozřejmě možné využít také BysBus.  

www.mestobystrice.cz
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KNIHOVNA

V nové knihovně se píší nové příběhy
Text a foto: Jana Kramperová; Miluše Koubová, Městská knihovna Bystřice

Od září, kdy jsme otevřeli dveře naší nové 
knihovny, s potěšením sledujeme vaši chválu 
nových prostor i vzrůstající zájem o naše služ-
by. Jsme potěšeni nárůstem počtu nových re-
gistrací, které zahrnují jak dospělé, tak i děti. 
My vám naopak nabízíme rozšířené výpůjční 
hodiny, útulný prostor pro posezení s knihou  
i řadu doprovodných akcí.

Besedy pro děti

Od začátku školního roku se v knihovně usku-
tečnila řada besed určených pro děti ze základ-
ních a mateřských škol. 

Pasování na čtenáře

Proběhlo zde pasování žáků na rytíře řádu 
čtenářského. Pasování se zúčastnilo celkem 48 
dětí. Předškoláci přišli do knihovny za svatým 
Martinem. Rozzářili knihovnu vlastnoručně 
vyrobenými lucerničkami a provoněli pro-
stor svatomartinskými rohlíčky. Se zaujetím 
si pak poslechli legendu o svatém Martinovi a 
jeho dobrotě. Na základě ilustrací sestavovali 
příběh, zahráli si hru „Já mám, kdo má“, nau-
čili se svatomartinskou básničku s pohybovým 
doprovodem, plnili tematické úkoly a trochu si  
i zařádili. Vedle našich dětí jsme zde už přivítali 
i děti z mateřské školy v Benešově.

Tematické workshopy

V odpoledních hodinách se pro čtenáře různé-
ho věku konaly tematické workshopy zaměře-
né na různá období v roce. Připomněli jsme si 
Dušičky, Halloween i advent a Vánoce.

Objevování historie

Pro širokou veřejnost jsme připravili plakáto-
vou výstavu k 35. výročí sametové revoluce, kte-
rá vzbudila velký zájem. Pro žáky 8. a 9. tříd jsme 
připravili vzpomínkovou akci, v jejímž průběhu 
žáci zhlédli dokumentární film K. Strachoty, 
1989: Z deníku Ivany A., poslechli si povídání 
pana místostarosty D. Štěpánka o vzniku OF  
v Bystřici a prohlédli si výstavu 1989 – Rok zá-
zraků. Vzpomínkové události, jako je tato, jsou 
skvělou příležitostí pro mladé lidi, aby se do-
zvěděli více o důležitých historických událos-
tech a jejich dopadu na současnost. 

Žáci 8. tříd se do knihovny vydali ještě jed-
nou, když se ve skupinkách zapojili do hledá-
ní informací v nejstarších českých kronikách.  
Objevovali, jak kronikáři v minulosti zachyco-
vali každodenní život, politické změny a kultur-
ní události. Tato aktivita jim měla pomoci lépe 
porozumět významu písemných památek pro 
naše dějiny a vývoj literatury.

Setkání knihovníků

V  listopadu se do bystřické knihovny vypra-
vili i knihovníci z  okolí. Proběhla zde porada  
profesionálních knihovníků, která přines-
la mnoho inspirativních nápadů a podnětů, 
jež mohou vést k obohacení nabízených slu-
žeb. Spolupráce a vzájemná podpora ukazuje, 
že knihovny hrají klíčovou roli v kulturním a 
vzdělávacím rozvoji našich komunit. A jsme 
rádi, že i profesionální kolegové pozitivně hod-
notí naše nové prostory a služby nabízené ve-
řejnosti.

Přejeme všem našim současným i budoucím 
čtenářům krásné a pohodové Vánoce, hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti v novém roce.  
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Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

OLDŘICH LISKA
* 17. dubna 1881
† 8. prosince 1959

architekt a urbanista
autor projektu zdejší základní školy

MARIE NERADOVÁ
* 11. prosince 1944

radní města Bystřice 2018-2019
zastupitelka Bystřice 1990-2002 a 

2018-2022
vedoucí SZK a Kulturního střediska 

Bystřice
ochotnická režisérka a herečka

MICHAL HOCEK
* 11. prosince 1969

biochemik
profesor organické chemie Univerzity 

Karlovy

JAN SVĚDÍNEK
* 12. prosince 1919
† 22. února 1983

majitel truhlářské firmy
architekt
kustod národního hokejového mužstva

VOJTĚCH TRAVĚNEC
* 14. dubna 1898
† 13. prosince 1944

bystřický učitel 
člen odbojové skupiny Žižka

MARKÉTA VINTNEROVÁ
* 20. prosince 1974 

zastupitelka města Bystřice 2010-2014

JOSEF KOBLER
* 22. prosince 1939

bývalý předseda JZD Bystřice

KAREL HEŘMAN
* 25. července 1904
† 31. prosince 1969

československý pilot
letec R.A.F
rodák z Petrovic  

V  listopadu 2024 oslavili významné jubileum 
tito občané:

Hana Forštová, Jinošice, 85 let
Vlasta Pešková, Hlivín, 91 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost 
a pohodu!
 

20

pouze MUDr. Voříšková
18.-23. 12. 2024

pouze MUDr. Dvořáková
27. 12. 2024 - 8. 1. 2025
31. 12. 2024 se ordinuje jen 8-10 hod.

Dermatovenerologie
ordinuje se do 19. 12. 2024, poté až 7. 1. 2025

Prosíme pacienty, aby si zajistili léky  
s dostatečným předstihem. Zástup ošetřuje 
jen akutní stavy.  

Občanská komise informuje
Text: občanská komise MěÚ Bystřice

LIDÉ A SPOLEČNOST | ŠKOLA

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna na základě jimi daného písemného souhlasu.

SVÁTEČNÍ PROVOZ LÉKAŘSKÝCH ORDINACÍ

Bllll bllll… nejen 5. prosince po setmění je 
možné slyšet čerta. Od listopadu začal každé 
úterý v naší školce nový projekt s názvem Ble-
kota. Za projektem nehledejte ani tak čerta, 
jako spíš rozcvičku pro nejen čertí jazýčky. 

Pod vedením lektorky Mgr. Petry Kubálkové 
zde pravidelně probíhají posilující lekce pro 
naše děti v oblasti komunikačních schopností. 
Paní lektorka pracuje vždy s  menší skupinou 
dětí, které jsou na různé úrovni vyjadřování, 
což je pro děti navzájem motivující a oboha-
cující. Na setkáních paní lektorka s dětmi dělá 
nejrůznější kouzla. Učí je správně dýchat, ale  
i posilovat jejich mluvidla. Děti se s ohledem na 
svůj věk učí rozpoznávat hlásky, slova rytmizují, 
ale i rozvíjí svojí slovní zásobu. Dětem se setká-
ní s Blekotou líbí a sklízí nejen u nich úspěch. 
Věřím, že nově navržený styl podpory před-
školních dětí v oblasti komunikačních schop-
ností v  naší školce bude smysluplný a dětem 
hodně pomůže!

Milí čtenáři, vědoma si termínu, kdy vám asi 
přijde Hlas do schránky, přemýšlím nad slovy, 
které vám chci v  tomto čase věnovat. Nechci, 
aby to vyznělo jako rok co rok se opakující klišé, 

tak zkusím má slova trochu zamíchat a třeba 
budu mít u někoho z vás štěstí… 

Zkusme se společně zastavit, nadechnout a 
pustit k  sobě kouzlo času adventu. Je to výji-
mečné období, které by nám mohlo být lás-
kyplnou peřinou a snad i totemem klidu pro 
chvíle, které v nás vyvolávají třeba někdy oba-
vy, ať už třeba z  budoucnosti, ze zdraví nebo 
jiné strachy. Vzpomeňte si na své dětství, na 
křupající sníh pod vašima nohama, na to tě-
šení se, na radost z  maličkostí v  podobě za-
pálených prskavek nebo  večerního osvětlení 
pouličních lamp, … Co myslíte, voní čerstvě 
oloupaná mandarinka stejně, jako když jste 
byli malí? Věřte, že i dnes si takové vzpomín-
ky, u kterých se nám stáčí koutky úst nahoru, 
dělají všechny děti. Ve školce máme to štěs-
tí, že jsme stále u „zdroje“  čistého těšení se 
na Vánoce. Děti nám mnohdy zpívají koledy  
i začátkem léta. Vánoce mají neuvěřitelné 
kouzlo a sílu, stačí si to uvědomit a „dopřát si 
to“.  Takže ještě jednou nádech… 

Přeji vám za celý tým MŠ Bystřice kouzelný  
advent ve společnosti nejbližších, krásné Vá-
noce a mnoho štěstí v novém roce!

Blekota pomáhá dětem 
objevovat kouzla slov

Text: Lucie Skřípská, ředitelka MŠ Bystřice | Ilustrační foto - zdroj: www.canva.com

P. S.: Budete-li mít 17. prosince od 10 hodin čas, stavte se v krásných prosto-
rách Komunitního centra Bystřice, kam zavítají všechny děti ze školky, aby si 
s vámi zazpívaly vánoční koledy. 
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Říjen a listopad přinesl pestrobarevnou paletu 
akcí v Kulíšku. A co nás čeká dál?

Text a foto: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

V říjnu a listopadu proběhla v našem rodin-
ném centru Kulíšek řada úžasných akcí. Jednou  
z hlavních událostí byl tradiční Podzimní ba-
zárek dětského zboží, který se tentokrát po-
prvé konal v nových prostorách Komunitního 
centra Bystřice. Akce byla velmi úspěšná: dora-
zilo mnoho nakupujících a zapojilo se přes 80 
prodejců. Děkujeme všem zúčastněným. A pro 
ty, kteří by chtěli tuto atmosféru zažít na jaře, 
máme dobrou zprávu – Jarní bazárek dětské-
ho zboží proběhne 20. až 22. března 2025. Za-
pište si do kalendářů. 

O podzimních prázdninách jsme také zorga-
nizovali dvoudenní Podzimní příměstský tá-
bor s halloweenskou tematikou. Děti si užily 
spoustu zábavy, měly skvělý oběd v restauraci 
U Vola a vyrazili jsme na celodenní výlet auto-
busem do Čokoládového muzea v Táboře, ná-
sledně na místní hřiště a zpět domů vlakem. 
Celkem nás bylo 16 a všichni jsme si výlet pa-
rádně užili.

Listopad přinesl Den otevřených dveří, kde 
si děti mohly pohrát v nové herně, občerstvit 
se, vyzkoušet kreativní aktivity a zapojit se do 
pohybových či naučných činností. Děkujeme 
všem.

V listopadu proběhl také kreativní Workshop 
Háčkování s Míšou P. (4. 11.), kde si účastníci 
mohli osvojit základní techniky háčkování. Se-
tkání proběhlo v přátelské atmosféře a přiláka-
lo zájemce všech věkových kategorií.

A co nás čeká dál? 

V prosinci vás srdečně zveme na Mikulášskou 
družinu z Kulíšku, která bude na náměstí  
5. prosince v 16:00. Přijďte si zazpívat, zatan-
covat, ochutnat teplý čaj a nechat děti užít malé 
dobroty. V příštím roce se můžete těšit na Kar-
neval 22. února a také na dubnový Bazar knih 
(23. až 24. dubna).

Sledujte nás na facebooku RC Kulíšek, na webu 
www.rcbystrice.cz nebo tady v Hlasu Bystřice, 
ať vám nic neunikne. Děkujeme za vaši dosa-
vadní přízeň a těšíme se na viděnou na akcích a 
kroužcích.  
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Harry Potter v Líšně - lampionový průvod
Text a foto: Zuzana Dvořáková, Spolek Líšeňáček, z . s.

Dne 9. 11. 2024 se u nás v Líšně konal tradiční 
lampionový průvod. Tato akce patří k nejoblí-
benějším a největším. Téma, které bylo vybrá-
no na letošek, sklidilo velký úspěch a skutečné 
nadšení, a to nejen u dětí. 

Zavítalo k nám cca 260 dětí s doprovodem, tak-
že 700 příchozích. Musím zmínit, že do Líšna 
jezdí návštěvníci z velmi širokého okolí, dokon-
ce i bez dětí. Tato akce je totiž opravdu určená 
všem věkovým kategoriím, od 0-100 let. 

Na přípravě pracujeme několik měsíců a ladíme 
vše do posledního detailu. Program obsahuje 
pevný scénář, velké množství rekvizit, masek, 
dekorací a hlavně musíme být připraveni na to, 
aby žádné dítko neodešlo bez dárku a bez ob-
čerstvení. Často nám situaci ztíží počasí. Letos 
nepršelo, ale mrzlo, jak když praští. Nicméně 
všichni hosté byli stateční a vydrželi do konce.

Program začal v 16:00 hodin. Děti prošly vstu-
pem, kde se zaregistrovaly, a poté nádražím a 
nástupištem 9 3/4 a ocitly se v líšenských Bra-
davicích. A tady jejich dobrodružství začalo. 
Brumbál a profesor Snape je pomocí kouzelné-
ho klobouku rozřazovali do příslušných kolejí. 
Obdrželi placku s označením koleje a postoupi-
li k famfrpálovému kolu a každý získal zlatonku. 
Dále si mohly u profesorek zasoutěžit nebo si 
vymalovat obrázky. Součástí byla i nádherná 
hostina v  hlavním sále s  teplým lektvarem a 
dobrotami. Studentky Nebelvíru svým taneč-
ním vystoupením všechny rozehřály a začala 
diskotéka. Zábava byla trochu přerušena zprá-
vou, že ten, jehož jméno se nesmí vyslovit, brzy 
zaútočí. Nicméně poté jsme se vydali na dobro-
družnou cestu do zapovězeného lesa. 

Lampionový průvod vedli líšenští bubeníci 
Líšamani. Cestou se všichni kochali výzdobou, 

kterou nám připravili všichni Líšeňáci, a i letos 
byla výzdoba opravdu nádherná a nápaditá. 
Cestou jsme prošli dvě stanoviště - kolem za-
povězeného lesa za pavouky a pak kolem vězně 
z Azkabanu u kostlivce Honzíka. 

Po příchodu zpět jsme si ještě užili bubeníky a 
pak nás čekal velký souboj s  vládcem temnot 
Lordem Voldemortem a mozkomory. Některé 
děti se i bály, ale byly statečné, protože nako-
nec dobro opět porazilo zlo. Na závěr nás čekal 
krásný ohňostroj. Mnoho návštěvníků se ještě 
zdrželo a užívali si zbytek večera.

Velké díky patří celému přípravnému týmu a 
všem dobrovolníkům, kteří nás podporují.

Ráda bych také poděkovala městu Bystřice za 
podporu a společnosti VHS a. s. za sponzorský 
dar.  
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Podzimní brigáda v Líšně
Text a foto: Zuzana Dvořáková, Osadní výbor Líšno

Tato akce se konala dne 16. 11. 2024. Probíhaly 
úklidové podzimní práce na dětském hřišti a 
v areálu u vagónu. Prováděly se drobné opravy, 
dále hrabání listí, odstranění odpadků a celkový 
úklid prostor. Věnovali jsme se i návsi a přípra-
vám na vánoční výzdobu k rozsvěcení vánoční-
ho stromku.

Děkujeme všem Líšeňákům za účast.  

Světla v Mokré Lhotě: Od lampionů k záři Vánoc
Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Kateřina Šilhová, Michal Hodík

Lampionový průvod rozzářil světla nejen  
v očích dětí

Mokrá Lhota se 17. listopadu po dlouhé době 
ponořila do hry světel lampionů. Děti se nejpr-
ve pečlivě připravily - o kouzelné malby na ob-
ličej se postaraly Tereza Šemberová a Romana 

Müllerová. Jakmile se setmělo, vyrazili jsme na 
průvod, který vyvrcholil dechberoucím taneč-
ním vystoupením místních děvčat. Světla tan-
čící v rytmu hudby vytvořila nezapomenutelný 
zážitek. Po návratu k hasičské zbrojnici jsme se, 
poněkud prokřehlí, těšili na opékání buřtů a 
přátelské povídání. Velké poděkování patří Janě 
Císařové, Monice Houzarové, Lídě Pitelkové a 
Petru Houzarovi za organizaci této akce. 

Vánoční tvoření

Vánoční tvoření v pátek 22. listopadu bylo také 
do jisté míry v duchu světel. Děti si mohly vy-
robit např. krásné vánoční svícny. Poděkování 
patří Tereze Šemberové, Romaně Müllerové a 
Lídě Pitelkové. 

Kouzelná světla Vánoc

V sobotu 23. listopadu při-
vítala Mokrá Lhota jiná 
světla - světla adventu. Vánoční strom zazářil  
v plné kráse a jako symbol naděje a klidu se na 
adventní čas rozsvítila i místní kaplička. Pokud 
se během Vánoc vydáte kolem, určitě nakouk-
něte dovnitř - čeká vás podívaná na jedinečný 
mokrolhotský betlém.

Hudební kulisu obstarala kapela Spojení, 
která svým repertoárem potěšila nejen naše 
uši, ale i srdce. Ne nadarmo si říká Spoje-
ní, skutečně nás, Mokrolhoťáky, již několi-
kátým rokem spojuje. Děti se zahřály hor-
kým jablkem, dospělí horkým svařákem, a 
komu byla ještě zima, sáhl po bombardinu, 
které tradičně spolu s paletou uzenářských  
specialit přichystal František Ursacher. 

Děkujeme všem, kteří se na těchto  akcích po-
díleli. Organizátorům za přípravy, našim že-
nám za napečené dobroty, městu Bystřice za 
podporu a vám, kteří jste přišli, za skvělou  
atmosféru. Ať nám letošní světla přinesou klid-
ný advent a hodně světlý rok 2025!  
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Advent v Drachkově
Text a foto: Renata Rezková, Občanský spolek Drachkov

Uteklo to jako voda. Je to jako včera,  když  jsme 
si s rodinou a kamarády přáli krásný a pohodo-
vý rok 2024… a opět prožíváme adventní čas, 
zdobíme naše obydlí, venku, uvnitř. Sháníme 
dárky pro naše blízké, domem začíná vonět va-
nilka, skořice.

Došlo i na zdobení návsi v Drachkově. Tradič-
ně  jsme sestavili dřevěný  betlém a nazdobili 
náš živý strom, který jsme před 9 lety společ-
ně zasadili. 

Letos máme v Drachkově  novinku, od  měs-
ta Bystřice se nám podařilo  sehnat několik 

vyřazených  hvězd,  které  nám 
firma MCE - Elektroinstalace, 
s. r. o. umístila na sloupy VO po-
dél hlavní silnice. Děkujeme tedy 
městu za  věnování  osvětlení a 
firmě  MCE - Elektroinstalace za 
instalaci.

Jednu hvězdu jsme umístili  jako „špičku“ na 
náš vánoční strom. Milan Votruba z Drachko-
va nám osvětlení předpřipravil - touto cestou 
bych mu chtěla poděkovat, jakož i všem dalším 
dobrovolníkům, kteří si ukrojili ze svého volné-
ho času a přišli pomoct s výzdobou.

Za Občanský spolek Drachkov bych popřála 
občanům Bystřice a okolních obcí klidné před-
vánoční období, strávené  s rodinou,  krás-
né sváteční dny a do nového roku 2025 pevné 
zdraví všem!  

Bystřičtí chovatelé získali ocenění na výstavě 
Chovatel 2024

Text: Zuzana Rösslerová, ZOČSCH Bystřice, z. s. | Foto: archiv ZOČSCH Bystřice, z. s.

Členové Základní organizace českého svazu 
chovatelů v Bystřici se zúčastnili celostátní vý-
stavy drobného zvířectva Chovatel 2024 v Lysé 
nad Labem, která proběhla 15.-16. 11. 2024. Ve 
velké konkurenci se neztratili a dosáhli skvě-
lých výsledků. 

MVDr. Ludvík Bělohlávek získal titul šampion 
se samicí Novozélandského červeného králí-
ka (96 b) a titul mistr České republiky s kolek-
cí Novozélandských červených králíků (386 b). 
Vlastislav Vobecký uspěl s holubem Koburský 
skřivan pruhový a získal titul šampion s 96 b. 
Čestné ceny za holuby získali Vlastislav Vobec-
ký za kolekci Koburského skřivana kapratého  
(373 b), Jiří Novák za Moravského pštrosa červe-
ného šupinatého (95 b), Roman Dvořák za Gi-
ganta žlutého (95 b). 

Celkem se výstavy zúčastnilo 8 našich členů 
s celkovým počtem 79 zvířat (33 králíků, 16 ks 
drůbeže a 30 holubů). 

Své králíky představili Petr Baťka (Kuní modrý), 
Jaroslava Syslová (Německý obrovitý strakáč 
černý), MVDr. Ludvík Bělohlávek (Novozéland-
ský červený, Vídeňský černý). Pavlína Bělohláv-
ková (Zakrslý tříslový černý a modrý), Roman 
Dvořák (Malý beran strakáč divoce zbarvený, 
Český červený). Drůbež vystavili Petr Bucek 

(Česká husa), Petr Baťka (Australka velká), Jan 
Kahoun (Pižmovka šedá divoká). Své holu-
by prezentovali Vlastislav Vobecký (Koburský 
skřivan pruhový, kapratý a bezpruhý), Roman 
Dvořák (Gigant žlutý, mandlový a indigo; Ame-
rický výstavní stříbřitý bělouš, andaluský stra-
katý, červený kapratý, stříbřitý červenopruhý, 
modrý pruhový a modrý kapratý; Moravský 
pštros černý šupinatý). 

V Lysé bylo k vidění 6633 vystavených zví-
řat (3423 králíků, 1514 ks drůbeže a 1375 ho-
lubů). Děkujeme všem zúčastněným za re-
prezentaci ZOČSCH Bystřice a gratulujeme  
k pěkným výsledkům. 

V prosinci nás čeká další velká výstava, Moravia 
Brno, kam se naši chovatelé také chystají. Pře-
jeme mnoho úspěchů!  
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SK Bystřice a sportovní rok 2024
Text: Theodor Máca, předseda SK Bystřice, z. s. | Foto: archiv SK Bystřice

Nejpočetnější základnu má oddíl fotbalu, kde 
je 167 registrovaných hráčů/ček, přitom mlá-
dež čítá 127 aktivních sportovců v  8 týmech 
různých věkových kategorií. Naši mladí fot-
balisté patří dlouhodobě k nejlepším v okrese  
(v roce 2024 – 4 týmy okresním přeborní-
kem) a úspěchy zaznamenáváme i na krajské 
úrovni. Desítky našich odchovanců hrají vyšší 
krajské soutěže, děti nás pravidelně reprezen-
tují na okresních i krajských výběrech. Nomi-
nace našeho bývalého svěřence do mládežnické  
reprezentace ČR není jen odměnou, ale do-
kládá, že naše pravidelná práce s mládeží dává 
smysl. 

V  červnu letošního roku jsme pořádali ve 
spolupráci s  OFS Benešov a městem Bystřice 
úspěšnou akci „Den dívčího fotbalu“, která 
byla výbornou reklamou pro naše město.

Oddíl lukostřelby, který původně začínal jako 
kroužek při základní škole, se svojí činností již 
zařadil mezi stálice sportovního dění u nás. 
Pod vedením pana Spálenky zde vyrostlo mno-

ho úspěšných lukostřelců a i reprezentantů.  
Aktuálně je více než 30 členů velmi aktivních a 
i letos přivezli medaile z mistrovství republiky. 

Lukostřelba v  letošním roce poprvé hosti-
la taky ligovou a pohárovou soutěž nejvyšší 
úrovně, za účasti 100 nejlepších lukostřelců 
z celé ČR. Velmi vydařená sportovní akce, kte-
rá vznikala ve spolupráci SK a města Bystřice,  
určitě zvýšila povědomí nejen o našem spor-
tovním oddílu, ale i o Bystřici jako takové.

Populárním se u nás stává oddíl stolního te-
nisu, který má v  letošní sezoně přihlášených 
šest týmů a z toho 3 mládežnické. Trenér pan  
Nedvěd ukazuje svou pravidelnou a poctivou 
prací, že má smysl věnovat se mladým spor-
tovcům a rozvíjet jejich potenciál. Pod jeho 
vedením mládež v  posledních letech dvakrát  
vyhrála regionální přebor a jednou obsadila  
3. místo. 

SPV (sport pro všechny) je oddíl, který přináší 
pravidelnou sportovní činnost hlavně pro ženy. 

V současnosti je členkou i juniorská reprezen-
tantka v twirlingu, která patří ve své disciplíně 
k evropské špičce.

Futsal má v Bystřici dlouholetou tradici. V po-
sledních letech naši hráči opakovaně ovládli 
okresní přebor. Tento oddíl prošel omlazením 
kádru, a protože se daří zapojovat další mla-
dé hráče dorosteneckého věku, byl založen  
B-tým, který je zaměřen hlavně na práci  
s mládeží.

Poděkování patří trenérům, funkcionářům a 
také rodičům za celoroční spolupráci. Rádi 
bychom také poděkovali za podporu naší čin-
nosti, která je zaměřena hlavně na práci s mlá-
deží, nejen České unii sportu (ČUS) a Národní 
sportovní agentuře (NSA), ale hlavně městu 
Bystřice. Věříme, že naše vzájemná spolupráce 
povede i k dalšímu zlepšování zázemí pro naše 
sportovce.

Všem přejeme klidné prožití vánočních svátků a 
do nové roku 2025 hodně zdraví.  

Blíží se konec roku a nadešel čas bilancování. Nejinak je tomu i v naší organizaci, která se v posledních letech rozrůstá. V současnosti sportovní 
klub zastřešuje pět sportovních oddílů - fotbal, lukostřelbu, stolní tenis, SPV a futsal. Členskou základnu největší sportovní organizace Bystřicka 
tvoří 274 sportovců a z toho je 182 dětí!  
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Ponocný Lojzík a zázrak v čase předvánočním
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Miroslava Michálková; Marek Bílek

Ponocný držel stráž v obci v době, kdy všichni 
ostatní lidé spali. Jednalo se o noční hlídku, 
jejímž úkolem bylo vyvolat poplach při mimo-
řádné události v obci. 

Kromě vpádu cizích vojsk, útoku lupičů a 
činnosti zlodějů se jednalo hlavně o požární 
stráž. Šlo o důležitou funkci, protože v teh-
dejších dobách byla většina venkovských sta-
vení postavena ze dřeva a skuliny byly ucpány 
maltou z hlíny a slámy. Svítilo se i topilo za 
pomoci otevřeného ohně a nebezpečí požáru 
v nočních hodinách tak bylo značné. Jednou 
z hlavních povinností bylo pravidelné ohlašo-
vání času. Funkce ponocného bývala spojena  
s řadou dalších služebních povinností, které 
vykonával v noci nebo i ve dne, například funk-
ce hlásného, zvoníka, obecního bubeníka atd. 
Ponocný tedy býval vybaven lucernou, rohem, 
na který v případě poplachu mohl zatroubit, 
někdy jej míval zavěšen kolem krku nebo přes 
rameno, a obvykle také nosil nějakou vhod-
nou ruční zbraň na svoji vlastní obranu (hůl, 
halapartnu apod.). Posledním ponocným byl 
v našem městečku pan Hájek, ale příběh bude  
o jednom z jeho dávných předchůdců.

Jak ponocný věděl, kolik je hodin? (Touhle 
otázkou mne překvapil jeden spolužák, s nímž 
jsme připravovanou pověst probírali). Po od-
troubení každé hodiny pěl ponocný chvalozpěv, 
kterým oznámil přesný čas. Nebyl v každé obci 
úplně stejný, ale často velmi podobný: 

„Chval každý duch Hospodina i Ježíše, jeho syna: 
odbila desátá hodina. Opatrujte světlo, oheň, ať 
není žádnému škoden, odpočívejte s pánem Bo-
hem.“

Někteří ponocní si odříkávali určité pasáže 
náboženských textů a po několikerém opa-
kování usoudili, že je další hodina pryč. Mno-
zí si představí ponocného jako člověka, který  
v průběhu celé noci oznamoval obyvatelům 
čas. To ale (podle historika Richarda Švandy) 
není úplně pravda, dokládá to řada dobových 
záznamů. Velice často ponocní odpočívali, nebo 
za mrazů, když jim byla zima, si odskočili do 
hospody. Dali si dvě nebo tři pivka a k tomu ně-
jakou štamprli. (Pokud jim to finanční situace 
dovolovala.) Potom už ani sami někdy nevěděli, 
kolik hodin vlastně je. Většinou si lehli někam 
do závětří, aby je nikdo neviděl a tak službu ně-

kdy odbyli. A pokud už ponocný vzhůru zůstal, 
ani to nebyla záruka, že čas, který lidem hlásí, 
odpovídá realitě. Časy se určovaly velmi orien-
tačně. Vždyť tenkrát opravdu neměli možnost 
čas přesně odměřit, nebo na to i zapomněli, tak 
hlásili třeba půlnoc, ale bylo teprve půl dvanác-
té. Ale oni to zkrátka odtroubili jako dvanáctou.

Příběh z dávné minulosti byl o zimním draní 
často vyprávěn: Ponocný prý chodíval hlav-
ně v době po vyhoření našeho městečka (1813),  
kdy utrpěl i kostel a věž. Příjmení ponocného už 
nikdo z  vypravěčů pořádně nepamatoval, jen 
Lojzík mu říkali. Ale že to byl člověk, kterého 
válečné půtky poznamenaly na zdraví, dostal 
práci ponocného, aby měl nějakou obživu pro 
svou početnou rodinu. Od jara do podzimu vy-
konával svou práci svědomitě. Měli jej v oblibě 
hlavně formani, kterým troubíval a ohlašoval 
časné ranní hodiny před hostincem U Jele-
na, kde končíval svou obchůzku po obci a kde 
formani často nocovali. Byl to dobrý budíček a 
dost na to spoléhali.

Ale v  zimě, v  čase předvánočním, kdy zapa-
dl kraj sněhem a mrazy sevřely kraj do svých 
kleští, to bylo jinak. Ponocný Lojzík, zahalen do 
starého, kdysi silného kabátu, na hlavě berani-
ci vycházel na obchůzky nerad. V  pravé ruce  
držel halapartnu s lucernou zavěšenou na háku 
a na levém rameni míval roh na troubení. Byl to 
člověk zimomřivý a noc bývala často mrazivá a 
jeho štíhlá postava se při chůzi moc neohřála. 
Jak tedy mohl, dopřával si loku domácí pálenky 
z utajené lahvičky, kterou nosil v kapse kabátu, 
říkávaje, že je to jeho vnitřní oheň, aby docela 
neumrzl. A tohle počínání mělo značný vliv na 
přesnost jeho ohlašování času i občasné výpad-
ky ranní docházky před hostinec.

Do půlnoci to ještě šlo, ale jak se blížilo roze-
dnění, teplota klesala a tak hledal místečka 
v  závětří, skýtající aspoň zdání tepla. Pomalu 
se blížil ke středu městečka a mnohdy jej našli 
sedět a dřímat ve stáji u formanských koní, kam 
se k ránu zmožen nejen obchůzkou uchýlil.

To však formany hodně zlobilo. I když se jezdilo 
pomalu, povozy musely na trhy přeci jen v urči-
tou dopolední dobu dorazit, aby se zboží dob-
ře prodalo. Když forman zaspal a dovezl zboží 
pozdě, jistě na tom tratil. A tak provedli ponoc-
nému neplechu. Když zase jednou skončil svou 

službu opojen truňkem ze své tajné lahve, na-
šli jej formani ve stáji podřimovat. Sebrali mu 
opatrně roh i halapartnu, aby jej nevzbudili a 
schovali to všechno u kostelníka, který chodíval 
pravidelně do hostince na pivo. Formani odjeli, 
kostelník věci odnesl a schoval pod schody do 
věže.

Zatím se probudil ponocný Lojzík a zoufale 
hledal odznaky své funkce. Domů se sotva vlekl, 
vždyť halapartna a roh, to nebylo nic levného, 
byl to majetek obce a hlavně, jak teď bude v noci 
troubit? Tyhle myšlenky mu letěly hlavou jako 
splašené. Co teď - co si jen počne? A ještě ke 
všemu je předvánoční čas, to je na ponocného 
nejvíce vidět. Co jen si počít, snad jedině jít se 
pomodlit do kostela, aby mu bylo pomoženo 
shůry. A tak pln beznaděje se ploužil ke zpo-
vědi do kostela, neboť mše před chvílí zrovna 
skončila, aby ulevil alespoň duši. Drobný sníh 
se hustě sypal na cestu a kostelník jej metlou 
prometal. Ponocného Lojzíka zahlédl a než 
vstoupil dovnitř, pozdravil jej a s  potutelným 
úsměvem se poptal na zdraví. Ponocný byl celý 
utrápený a přiznal mu, co se mu přihodilo, a 
řekl, že jde ke zpovědi. Že bude muset pak za 
starostou a nejspíše o práci přijde. Ale co si po-
čne jeho rodina, to si nedovede ani představit. 
Snad by bylo nejlíp, kdyby v noci zmrzl, naříkal 
si. Povzdechl, rozloučil se s kostelníkem a vešel 
do kostela.
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Kostelník nebyl necitelný k  trápení 
ponocného, a proto došel pro hala-
partnu a roh. Opatrně je položil ke 
kříži proti vchodu do kostela a dál 
prometal cestičku vedoucí k faře.

Netrvalo dlouho a zavrzaly panty sta-
rých kostelních dveří. Ponocný Loj-
zík vyšel do mrazivého vzduchu a se 
skloněnou hlavou se zastavil. Zalovil 
v kapse kabátu a vyndal starou bera-
nici, nasadil ji a v tom jeho zrak padl 
do sněhu na známé předměty ležící 
před ním u kříže. Rychle se rozhlédl 
do stran, ale nikoho neviděl, lehký 
poprašek čerstvého sněhu vše pokryl 
a nezůstala ani stopa po tom, jak se 
tu objevil roh a halapartna. Pohlédl 
tedy na znamení díků za ten zázrak  
k nebi, ale z oblohy se jen dál sypal bě-
lostný sníh. Jeho radost neznala mezí,  
popadl obě věci a dušoval se, že už 
více službu šidit nebude.

Kříž dříve a nyní: První snímek zachycuje místo s křížem přibližně v době pověsti a na dalších 
dvou fotografiích vidíme, jak se místo změnilo. 

Kéž se tedy dějí zázraky i nadále a lidská srdce jsou si blízká nejen o svátcích vánočních…

Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 Sestra přijala telefonní hovor na derma-
tovenerologii a ze sluchátka se ozvalo hla-
sité, vyděšené: „Ježíšmarjá, dobrý den!“
Paní si spletla číslo - to muselo být překva-
pení!

 Sestra do telefonu: „Přijeďte, paní dok-
torka na vás houkne!“ 
Asi to mělo být „koukne“.

 Probíráme s pacientem problém neustá-
lého přibývání na váze:
„No to víte, ze vzduchu netloustnete!“
Odpověď: „Kdoví, dneska je ten vzduch ta-
kovej divnej…“

 „Manžel vypil tři rumy a dvě vodky, ztratil 
čich a prohlásil, že má Covid.“

 „No, doktor Hajas už má ze mě taky hez- 
kejch pár kilo odřezků.“
(pro neznalé – dr. Hajas je chirurg)

 Sestra si povídá s pacientem, jehož matka 
pracovala na záchrance: „No jo, sestři, vy 
jste byla na ARO - a máma vám dodávala 
materiál!“

 „A kdyby se něco změnilo, tak zavolejte.“
„Jo, kdyžtak pošlu parte!“

 Z lékařského záznamu: 
A rodičům bylo doporučeno znaménko 
HLODAT. (hlídat)

 „Já jsem, paní doktorko, ten vítězný roč-
ník 1948!“

 Maminka malého pacienta: „Možná se 
synkem přijde příště na kontrolu manžel, 
ale on je normální!“

 Povzdechla jsem si: „To je s váma, chla-
pama, těžký.“
A pacient mě utěšil: „Ale paní doktorko, co 
byste bez nás měly za starosti?“- No, to je 
taky pravda…

 „Beru ty prášky, abych nezapomínal.“
„A jak se jmenují?“ „Jo, to nevím!“ ( Jednalo 
se o léky na zvýšenou hladinu cholesterolu, 
ale jak je vidět, moc to nezabralo.)

 „A ještě mi napište  ten LETAX“ (Letrox)  
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Milí čtenáři a přispěvatelé,

roku 2024 pomalu doznívají poslední tóny, a tak mi dovolte jich ještě pár přidat našemu Hlasu. Děkuji všem, 
kteří svými příspěvky obohacují stránky zpravodaje – každému, jehož hlas je zde slyšet. Je pro mě čest i velká 
odpovědnost stát za jeho podobou a věřím, že vás čtení těší stejně, jako mě těší jeho tvorba.
Do roku 2025 bych vám chtěla popřát především pevné zdraví, klid, radost a další inspirující příběhy. 
A jedno malé přání za redakci: Každý hlas potřebuje správně ladit, aby zněl co nejlépe. Třeba se nám společně povede, 
aby články přicházely do redakce včas – věřím, že se to promítne i v ještě krásnějších barvách našeho Hlasu.
Děkujeme vám za vaši přízeň a podporu. Ať je rok 2025 rokem dobrých zpráv!

Kateřina Šilhová, redakce



www.mestobystrice.cz28

INFORMACE | INZERCE

28

Setkání před Betlémem 

Vás zve na vánoční představení 

kotv i kac
Škola a školka rodinného typu

Vstupné pro dospělé 150 Kč, 
děti zdarma! 
Předprodej možný v Infocentru 
v Čerčanech

Rádi Vám přiblížíme projekt 
naší vznikající mateřské 

školičky.

20. 12. 2024 v 16 h
sál KD Čerčany

Divadelní představení pro malé i velké, 
zavítá k nám v kraji známý loutkoherec 

VÍŤA MARČÍK

775 148 028                         tri-anchora@seznam.cz

    

TERAPEUTICKÉ PORADENSTVÍ A KOUČINK 

MGR. JANA SAJDLOVÁ 

  

 NABÍZÍM TERAPEUTICKÉ SETKÁNÍ V DÉLCE 50 MINUT 

 PRO OSOBY OD 16 DO 17 LET (SE SOUHLASEM ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE) 

 PRO OSOBY STARŠÍ 18 LET 

 

 KOUČINK OSOBNÍHO I PROFESNÍHO ROZVOJE 

 PRO OSOBY OD 16 LET 

  

KONTAKT  

 psychoterapie@sajdlovaj.eu 
 +420 732 765 301 

 PODROBNĚJŠÍ INFORMACE NAJDETE NA WEBOVÉ STRÁNCE 
 sajdlovaj.eu 
 

„ZA KAŽDÝM MRAKEM 

SE SKRÝVÁ SLUNCE. 

JEN TOMU VĚŘIT.“ 
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Kvalitní čištění a úklid

• Mytí oken
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 | DIČ: CZ7304152394
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8/12 14:00 h         2. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Prskavka

9/12 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

10/12 19:00 h         VÁNOČNÍ KONCERT | divadlo U Jelena | Kateřina Ševidová

11/12 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

12/12
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        SPOLEČNÉ PEČENÍ CUKROVÍ | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč .......................................................................
        SPOLEČNÉ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ | Knihovna | zdarma
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .......

15/12 19:00 h         3. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Sotovox

16/12 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

17/12 10:00 h         VÁNOČNÍ BESÍDKA MŠ A ZŠ PRO SENIORY | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ............................................

18/12 17:00 h
18:00 h

        ANDĚLÍČEK TONÍČEK | loutková pohádka pro děti | divadlo U Jelena | Buchty a loutky ............................
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

22/12 17:00 h         4. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | ZUŠ Benešov, pobočka Bystřice

6/1
16:00 h
16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        VERNISÁŽ VÝSTAVY DĚTSKÝCH OBRÁZKŮ z příměstského tábora ZŠ | kavárna Kafíčko
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

7/1 16:00 h         TVORBA TELEVIZNÍCH ZPRÁV A POŘADŮ Z POHLEDU REDAKTORA ČESKÉ TELEVIZE J. Zouly | 
        KC Bystřice | přednáška | zdarma

8/1 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

9/1 14:00 h
16:00 h

        JAK VZNIKLA NAŠE PŘÍJMENÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ......................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h ....................................

13/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

14/1
16:00 h

19:00 h

        ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU INFORMAČNÍ - JAK SE VYZNAT V MEDIÁLNÍM CHAOSU | 
        KC Bystřice | přednáška | zdarma 
        ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ | divadelní představení | divadlo U Jelena | DS Chýně

15/1 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

16/1
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        MALOVÁNÍ NA SKLO - SVÍCÍNKY | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč ..................................................................
        KVÍZ - FILMOVÉ MELODIE | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ...........................................................................
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

20/1 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

21/1 16:00 h         SOCIÁLNÍ SÍTĚ - FACEBOOK, X, YOUTUBE, TIKTOK A TI DALŠÍ | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

22/1 17:00 h        O ČERVENÉ KARKULCE | loutková pohádka | divadlo U Jelena | DS Pruhované panenky .............................
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WWW.CAPIHNIZDO.CZ

Resort Čapí hnízdo zve všechny milovníky jedinečných 
zážitků na speciální události, které jsme pro vás připravili 
na nadcházející období.

1. 1. – 5. 1. 2025
Novoroční nabídka v restauraci Lihovar

25. 1. 2025
Staročeská sobota | zabijačka

14. 2. – 16. 2. 2025
Valentýnská nabídka |  5chodové menu + Spa balíček

7 – 9. 3. 2025
MDŽ večeře při svíčkách 

29. 3. 2025
Asijský večer | sushi

Rezervujte si své místo na e-mailu: restaurace@capihnizdo.cz

Gastronomické zážitky 
na Čapím Hnízdě
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8/12 14:00 h         2. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Prskavka

9/12 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

10/12 19:00 h         VÁNOČNÍ KONCERT | divadlo U Jelena | Kateřina Ševidová

11/12 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

12/12
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        SPOLEČNÉ PEČENÍ CUKROVÍ | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč .......................................................................
        SPOLEČNÉ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ | Knihovna | zdarma
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | *KN3V | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:00 h .......

15/12 19:00 h         3. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | Sotovox

16/12 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

17/12 10:00 h         VÁNOČNÍ BESÍDKA MŠ A ZŠ PRO SENIORY | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ............................................

18/12 17:00 h
18:00 h

        ANDĚLÍČEK TONÍČEK | loutková pohádka pro děti | divadlo U Jelena | Buchty a loutky ............................
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

22/12 17:00 h         4. ADVENTNÍ KONCERT | kostel sv. Šimona a Judy, Bystřice | ZUŠ Benešov, pobočka Bystřice

6/1
16:00 h
16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        VERNISÁŽ VÝSTAVY DĚTSKÝCH OBRÁZKŮ z příměstského tábora ZŠ | kavárna Kafíčko
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

7/1 16:00 h         TVORBA TELEVIZNÍCH ZPRÁV A POŘADŮ Z POHLEDU REDAKTORA ČESKÉ TELEVIZE J. Zouly | 
        KC Bystřice | přednáška | zdarma

8/1 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

9/1 14:00 h
16:00 h

        JAK VZNIKLA NAŠE PŘÍJMENÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ......................................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h ....................................

13/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

14/1
16:00 h

19:00 h

        ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU INFORMAČNÍ - JAK SE VYZNAT V MEDIÁLNÍM CHAOSU | 
        KC Bystřice | přednáška | zdarma 
        ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ | divadelní představení | divadlo U Jelena | DS Chýně

15/1 18:00 h         JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

16/1
14:00 h
15:30 h
17:00 h

        MALOVÁNÍ NA SKLO - SVÍCÍNKY | KC Bystřice | *KN3V | 40 Kč ..................................................................
        KVÍZ - FILMOVÉ MELODIE | KC Bystřice | *KN3V | zdarma ...........................................................................
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

20/1 16:00 h
18:00 h

        HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč
        ČAROVNICE - HORMONÁLNÍ CVIČENÍ PRO ŽENY s O. Šmídovou | KC Bystřice | kurz

21/1 16:00 h         SOCIÁLNÍ SÍTĚ - FACEBOOK, X, YOUTUBE, TIKTOK A TI DALŠÍ | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

22/1 17:00 h        O ČERVENÉ KARKULCE | loutková pohádka | divadlo U Jelena | DS Pruhované panenky .............................
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22/1
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

23/1 14:00 h
16:00 h

        ČESKÁ NEJ, ZEMĚPISNÉ REKORDY + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma..............................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h...................................

26/1 9:00 h         KANDRDÁSEK, POHÁREK, DIVADLO JEDNOHO HERCE | soutěžní  přehlídky | divadlo U Jelena 

27/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

28/1 16:00 h         REKLAMA A MANIPULACE | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

29/1
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

30/1 14:00 h
17:00 h

        POZNÁVÁME SEVERNÍ ČECHY - VIRTUÁLNÍ CESTOVÁNÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma...........
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

OTEVÍRACÍ DOBA
KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
10/12/24
15/12/24
22/12/24
23-26/12/24
27/12/24
28-29/12/24
30-31/12/24
1/1/25
26/1/25

8:00-22:00 h
13:00-19:00 h
13:00-17:00 h

ZAVŘENO
8:00-17:00 h

13:00-17:00 h
ZAVŘENO
ZAVŘENO

8:30-18:00 h
KONTAKT INFOCENTRUM
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

Předprodej vstupenek na akce pořádané MKIC v infocentru nebo na www.qrticket.cz.         *KN3V = Klub nejen třetího věku.

TS BYSTŘICE - SBĚRNÝ DVŮR
OTEVÍRACÍ DOBA prosinec 2024, leden 2025
úterý
čtvrtek
sobota

BYSBUS - NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

            zavřeno       12:00-16:00 h
zavřeno       12:00-16:00 h

 9:00-12:00 h        zavřeno            

NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTOVÁNÍ PO
BYSTŘICI A OKOLÍ
JEZDÍME VE VŠEDNÍ DNY 7:00-19:00 h
JEDNOTNÁ CENA 20 KČ NA OSOBU
SLUŽBA JE URČENA VŠEM OBČANŮM

Více informací na:
https://www.citya.io/
mhd-bystrice    
nebo v infocentru: 
602 667 162
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22/1
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

23/1 14:00 h
16:00 h

        ČESKÁ NEJ, ZEMĚPISNÉ REKORDY + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma..............................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h...................................

26/1 9:00 h         KANDRDÁSEK, POHÁREK, DIVADLO JEDNOHO HERCE | soutěžní  přehlídky | divadlo U Jelena 

27/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

28/1 16:00 h         REKLAMA A MANIPULACE | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

29/1
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

30/1 14:00 h
17:00 h

        POZNÁVÁME SEVERNÍ ČECHY - VIRTUÁLNÍ CESTOVÁNÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma...........
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

OTEVÍRACÍ DOBA
KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
10/12/24
15/12/24
22/12/24
23-26/12/24
27/12/24
28-29/12/24
30-31/12/24
1/1/25
26/1/25

8:00-22:00 h
13:00-19:00 h
13:00-17:00 h

ZAVŘENO
8:00-17:00 h

13:00-17:00 h
ZAVŘENO
ZAVŘENO

8:30-18:00 h
KONTAKT INFOCENTRUM
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

Předprodej vstupenek na akce pořádané MKIC v infocentru nebo na www.qrticket.cz.         *KN3V = Klub nejen třetího věku.

TS BYSTŘICE - SBĚRNÝ DVŮR
OTEVÍRACÍ DOBA prosinec 2024, leden 2025
úterý
čtvrtek
sobota

BYSBUS - NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

            zavřeno       12:00-16:00 h
zavřeno       12:00-16:00 h

 9:00-12:00 h        zavřeno            

NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTOVÁNÍ PO
BYSTŘICI A OKOLÍ
JEZDÍME VE VŠEDNÍ DNY 7:00-19:00 h
JEDNOTNÁ CENA 20 KČ NA OSOBU
SLUŽBA JE URČENA VŠEM OBČANŮM

Více informací na:
https://www.citya.io/
mhd-bystrice    
nebo v infocentru: 
602 667 162
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22/1
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | ukázková hodina zdarma
        JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

23/1 14:00 h
16:00 h

        ČESKÁ NEJ, ZEMĚPISNÉ REKORDY + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma..............................................
        JÓGA VSEDĚ s V. Benešovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-16:30 h...................................

26/1 9:00 h         KANDRDÁSEK, POHÁREK, DIVADLO JEDNOHO HERCE | soutěžní  přehlídky | divadlo U Jelena 

27/1 16:00 h         HÁČKOVÁNÍ s V. Stejskalovou | KC Bystřice | 40 Kč

28/1 16:00 h         REKLAMA A MANIPULACE | KC Bystřice | přednáška | zdarma 

29/1
16:00 h
17:00 h
18:00 h

        ZUMBA PRO MLÁDEŽ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
        ZUMBA PRO DOSPĚLÉ s L. Cermanovou | KC Bystřice | 100 Kč nebo permanentka
       JÓGA s V. Benešovou | KC Bystřice 

30/1 14:00 h
17:00 h

        POZNÁVÁME SEVERNÍ ČECHY - VIRTUÁLNÍ CESTOVÁNÍ + KVÍZ | KC Bystřice | *KN3V | zdarma...........
        CVIČENÍ NA ŽIDLÍCH se S. Rohovou | KC Bystřice | zdarma | kavárna v KC 14:00-17:30 h........................

OTEVÍRACÍ DOBA
KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
10/12/24
15/12/24
22/12/24
23-26/12/24
27/12/24
28-29/12/24
30-31/12/24
1/1/25
26/1/25

8:00-22:00 h
13:00-19:00 h
13:00-17:00 h

ZAVŘENO
8:00-17:00 h

13:00-17:00 h
ZAVŘENO
ZAVŘENO

8:30-18:00 h
KONTAKT INFOCENTRUM
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
7:30-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-18:00 h

KONTAKT KNIHOVNA
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

Předprodej vstupenek na akce pořádané MKIC v infocentru nebo na www.qrticket.cz.         *KN3V = Klub nejen třetího věku.

TS BYSTŘICE - SBĚRNÝ DVŮR
OTEVÍRACÍ DOBA prosinec 2024, leden 2025
úterý
čtvrtek
sobota

BYSBUS - NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

            zavřeno       12:00-16:00 h
zavřeno       12:00-16:00 h

 9:00-12:00 h        zavřeno            

NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTOVÁNÍ PO
BYSTŘICI A OKOLÍ
JEZDÍME VE VŠEDNÍ DNY 7:00-19:00 h
JEDNOTNÁ CENA 20 KČ NA OSOBU
SLUŽBA JE URČENA VŠEM OBČANŮM

Více informací na:
https://www.citya.io/
mhd-bystrice    
nebo v infocentru: 
602 667 162
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